MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagiio Interna n° 63 / DCCL - CONTR E CONV - COORD - COORDENADOR DE ELABORACAO E ACOMPANHAMENTO DE
CONTRATOS E CONVENIOS - DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

Em 21 de outubro de 2024.
De: Fernanda da Costa Peres Valentim - DCCL - Convénios
Para: Maria Tereza Oliveira Santos - DCCL - Diretora
Assunto: Inscri¢io em curso de capacitacio - Plataforma Transferegov
Prezada Diretora,
Com a transferéncia de atribuigdes entre a CGE e a DCCL, conforme processo SEI n° 19.09.02355.0021688/2024-10, tornou-se imprescindivel realizar a

capacitagdo de servidores da Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes na gestdo das transferéncias voluntarias federais (convénios com entes federais com
repasse de recursos) via plataforma Transferegov.br, haja vista que tal competéncia foi passada a esta Diretoria.

Nestes termos, considerando que encontro-me como responsavel pelas atribuigdes da DCCL relativas ao acompanhamento dos convénios e congéneres firmados
pelo MPBA, solicito a V. S*. que realize os alinhamentos cabiveis juto a Administragdo, para que seja avaliada a possibilidade de efetuar a minha inscri¢do
- Fernanda da Costa Peres Valentim, matricula 352.831 - no evento de capacitacdo denominado “Transferegov Completo - Gestiao de Instrumentos”, com
duragdo de 40 (quarenta) horas, na modalidade presencial, que ocorrera dias 25 a 29 de novembro de 2024 na cidade de Brasilia — DF.

O valor da contratagdo ¢ de R$5.079,65, conforme proposta final enviada pela empresa a ser contratada (1286441). Esclarece-se, neste sentido, que o valor da
inscrigdo seria de R$ 5.347,00, tendo sido obtido o desconto mencionado apds negociagdo com a empresa.

Salientamos que o referido evento de treinamento e aperfeigoamento pessoal ndo estd previsto no Plano de Contratagdes Anual 2024, haja vista se tratar de
demanda fruto de alteracdes de competéncia posteriores a elaboragdo do PCA, razdo pela qual solicito, caso seja aprovada a contratagdo, o alinhamento com a
SGA para autorizar a respectiva inclusdo no referido documento.

Igualmente, caso acolhida a pretensdo, sera necessario envio do expediente a Diretoria Administrativa para a indica¢do da dotagdo or¢amentaria correspondente e
aprovagao da execugdo da despesa.

Por fim, indicam-se servidores para atuarem na gestao e fiscalizacdo da contratagio:

Nome completo Matricula
Gestor do Contrato Maria Tereza Oliveira Santos 355.514
Fiscal Administrativo Fernanda da Costa Peres Valentim 352.831
Suplente Alan Fabricio de Almeida Santos 353.993
Fiscal Técnico Fernanda da Costa Peres Valentim 352.831
Suplente Alan Fabricio de Almeida Santos 353.993

Segue, anexa, toda a documentagdo pertinente.

Cordialmente,

Fernanda da Costa Peres Valentim
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assistente de Gestao 11
Matricula 352.831

Ll
Se|! @ Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Costa Peres Valentim - Assistente de Gestéo Il, em 22/10/2024, as 10:37, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica




« A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1284734 e o codigo CRC BE490AD2.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDAS (DFD)

Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD) necessirio 3 instauragdo de processo de contratag3o,
conforme parametros basicos a seguir elencados, a serem complementados em Termo de Referéncia (TR).

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA (DFD)

1. Identificag3ao da Necessidade:
Capacitagdo de servidores da Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes na gestdo das transferéncias
voluntarias federais (convénios com entes federais com repasse de recursos) via plataforma Transferegov.br, haja
vista a transferéncia de tal competéncia para esta Diretoria.

2. Objeto da Contratagdo:
Contratag3o do curso “Transferegov Completo - Gestdo de Instrumentos”, para 01 (uma) servidora, na modalidade
presencial, que ocorrera dias 25 a 29 de novembro de 2024.

3. Tipo de Objeto:
( ) Fornecimento imediato.
( ) Fornecimento parcelado.
( ) Fornecimento continuado.
( x ) Servigo n3o continuado.
( ) Servigo continuado SEM dedicagdo exclusiva de mio de obra.
( ) Servigo continuado COM dedicag3o exclusiva de m3o de obra.

4. Contratagdo Prevista no Plano de Contratagdes Anual (PCA):
( )Sim {x ) Nio*

Se SIM, informar o Valor Previsto no Plano de Contratagdes Anual: RS

S. Origem do Recurso: CONCEDENTE E NUMERO DO CONVENIO:
( x) Recursos Préprios - Orgamento do MPBA. (Se aplicével):
( ) Recursos Oriundos de Convénio Estadual.

( ) Recursos Oriundos de Convénio Federal.

6. Formalizagdo da Contratagao:
(x) Por empenho e AFM.

( ) Por instrumento formal de contrato.

7. Unidade Responsdvel pela Instrugdo do Processo:
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes — Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e
Convénios

8. Unidade Demandante:
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

9. Unidade Gestora dos Recursos (nome e codigo):
40.101 / 0003 - Diretoria Administrativa da Superintendéncia de Gestdo Administrativa

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

Matricula: Nome Completo:
352.831 Fernanda da Costa Peres Valentim

o
7

Digitalizado com CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download
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Unidade Administrativa: INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes - FERNANDA DA COSTA i\x;’s;‘:‘%‘:';:"c";gz';f:&'
Coordenagdo de Elaboragio e Acompanhamento de PERES VALENTIM:02879154502 "
Contratos e Convénios VALENTIM:02879154502"  Dados: 2024.10.22 10.07:45 -03'00

IDENTIFICACAO DO SUPERIOR IMEDIATO

Matricula: Nome Completo:
355.514 Maria Tereza Oliveira Santos
Orgdo/ Unidade: INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

- )
Diretoria de Contratos, Convénios e LicitagGes »)‘ @ ’ ;{ (QWM<A :ﬂ
N/ g

Digitalizado com CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — SERVICOS

1. DEFINICAO DO OBJETO

1.1 INDICAGAO DO OBJETO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

Contratagdo do curso “Transferegov Completo - Gestdo de Instrumentos”, com duragdo de 40
(quarenta) horas, na modalidade presencial, que ocorrerd dias 25 a 29 de novembro de 2024.

1.2 JUSTIFICATIVA:
QUANTITATIVO DEFINIDO

Capacitagao da servidora atualmente designada para o exercicio das atribui¢des correlatas a
capacitagao.

1.3 NATUREZA DO OBJETO

(x)

A) PRESTAGAO DE SERVIGOS IMEDIATA, PONTUAL OU POR ESCOPO

()

B) PRESTACAO DE SERVIGCOS PARCELADA

()

C) PRESTACAO DE SERVICOS CONTINUADOS
( ) D.1) SEM DEDICAGAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA

( ) D.2) SEM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR

RESULTADO (NIVEIS MINIMOS DE SERVICO)

( ) D.3) COM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR
POSTOS DE SERVICOS

( ) D.4) COM DEDICAGAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR
RESULTADO (NiVEIS MINIMOS DE SERVICO)

()

D) OUTRO(S). Especificar:

1.4 JUSTIFICATIVA:

SERVICOS CONTINUADOS

(x)

A) NAO SE APLICA (Nio se trata de contratagdo de servicos continuados)

()

B) JUSTIFICATIVA:

1.5 JUSTIFICATIVA:

ENQUADRAMENTO COMO

SERVICO(S) DE
ENGENHARIA

(x)

A) NAO SE APLICA (N3o se trata de contratacdo de servicos de engenharia)

()

B) SERVICO(S) ENQUADRADO(S) COMO “SERVICO(S) DE EGENHARIA”

> FUNDAMENTACAO:
> ITEMS APLICAVEIS -
( ) A) TODOS OS ITENS
( ) B) PARTE DOS ITENS:

1.6 FUNDAMENTAGAO DA
CONTRATACAO

Com a transferéncia de atribuicdes entre a CGE e a DCCL, conforme processo SEl n@
19.09.02355.0021688/2024-10, tornou-se imprescindivel realizar a capacita¢ido de servidores da
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes na gestdo das transferéncias voluntarias federais
(convénios com entes federais com repasse de recursos) via plataforma Transferegov.br, haja
vista que tal competéncia foi passada a esta Diretoria.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — SERVICOS

Trata-se de curso Intensivo com duragdo de 5 dias (40h), realizado na modalidade presencial na

1.7 DESCRICAO DA cidade de Brasilia — DF, o qual abarca o ciclo completo de gestdo das transferéncias voluntarias
SOLUCAO COMO UM TODO | federais nas fases: celebragdo, execucdo, fiscalizacdo e prestagio de contas na plataforma
Transferegov.br.

2. DA SELECAO DO FORNECEDOR

2.1.1 BASE LEGAL:
( ) A) Artigo 74, caput da Lei Federal n2 14.133/2021

( ) B) Artigo 74, inciso | da Lei Federal n? 14.133/21
( ) C) Artigo 74, inciso Il da Lei Federal n® 14.133/2021

( x) D) Artigo 74, inciso lll, alinea f da Lei Federal n® 14.133/2021
2.1 FUNDAMENTAGAO

LEGAL DO ( ) E) Artigo 74, inciso IV da Lei Federal n® 14.133/2021
ENQUADRAMENTO COMO () F) Artigo 74, inciso V da Lei Federal ne14.133/2021
INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO 2.1.2 JUSTIFICATIVA PARA A INVIABILIDADE DE COMPETICAO:

Trata-se de curso de natureza singular, uma vez que ndo convencional, que apresenta natureza
especial: a singularidade estd em consonancia com a ndo convencionalidade, diferentemente da
exclusividade que significa unicidade, Unico. Ha que se atentar, pois a Decisdao 439 do TCU trata
de singularidade, e atualmente, a nova Lei de Licitagbes em seu artigo 74 (14.133) segue 0 mesmo
entendimento acerca da inexigibilidade de licitagdo quando trata da contratagdo de servigos
técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual (treinamento e
aperfeicoamento de pessoal) com profissionais ou empresas de notdria especializagdo, no que se
enquadra a empresa Orzil Consultoria e Treinamento Ltda.

A) JURIDICA

(x) A.1) DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DA PESSOA JURIDICA (Cartdo CNPJ e ato
(x) | constitutivo);

( ) A.2) DOCUMENTOS PESSOAIS DA PESSOA FiSICA (Documento oficial de identificagdo
pessoal e cartdo CPF, caso esta numeragdo ndo conste no primeiro)

B) FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA, a englobar:
B.1) Certiddo Negativa de Débitos junto a Receita Federal e INSS;

B.2) Certiddo de Regularidade Fiscal para com a Fazenda Publica do Estado da Bahia;
2.2 CRITERIOS DE

HABILITACAO B.3) Certiddo de Regularidade Fiscal com a Fazenda Publica do Estado sede da empresa

(x) ou do domicilio da pessoa fisica — caso ndo seja Bahia;

B.4) Certiddo de regularidade com a Fazenda Publica Municipal do municipio-sede do
fornecedor selecionado;

B.5) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (se pessoa juridica);

B.6) Certiddo de Regularidade do FGTS (se pessoa juridica);

C) TECNICA
()

N3o sera exigido
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — SERVICOS

D) ECONOMICO-FINANCEIRA (FACULTATIVO):
( ) D.1) CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA

() D.2) BALANCO PATRIMONIAL E DEMONSTRAGOES CONTABEIS DO ULTIMO EXERCICIO
SOCIAL, COM INIDICAGCAO DE iNDICES. ESPECIFICAR:

> lustificar opg¢do “D.2” (Em caso positivo):

> INDICES CONTABEIS APLICAVEIS =
( ) 1. Liquidez Corrente (ILC), que devera ser:

() ( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 2.Liquidez Geral (LG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 3. Solvéncia Geral (SG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 4.Outro. Indicar:

( ) D.3) DEMONSTRACAO DE PATRIMONIO LIQUIDO OU CAPITAL SOCIAL, igual ou
superior a % do valor da inexigibilidade de licitagdo (limite legal: 10%);

> Justificar opg¢do “D.3” (Em caso positivo):

3. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

( ) | A)EMPREITADA POR PRECO GLOBAL

3.1 REGIME DE EXECUCAO | (x) | B) EMPREITADA POR PRECO UNITARIO

() C) OUTRO. Indicar:

> PRAZO: 02 dias. Contagem — ESCOLHER UMA OPCAO: () Uteis (x ) Corridos

3.2.1. Prazo contado a partir da notificagdo pela Administragao, que ocorrera, preferencialmente,
através de envio de e-mail para o endereco indicado na proposta de precos.

3.2 RETIRADA DA NOTADE | 3.2.2. As comprovagdes da convocacdo e da entrega/retirada da nota de empenho poderdo

EMPENHO ocorrer por quaisquer dos seguintes meios: por meio eletrénico (através de confirmacdo de
recebimento de e-mail), aposicdo de assinatura (para retirada presencial) ou por Aviso de
Recebimento dos correios (quando a entrega for via postal).

3.2.3. A Contratada podera solicitar a prorrogacdo do prazo para retirada/recebimento da nota
de empenho, por igual periodo ao original, por motivo justo e aceito pela Administracdo.

> LOCAL(IS) DE EXECUGAO: Brasilia - DF

> DIAS E HORARIOS PARA EXECUCAO - ESCOLHER UMA OPCAO:
3.3 FORMA DE EXECUGAO () A) NAO SE APLICA

( X') B) REGRAS: Dias 25 a 29 de novembro de 2024, entre 8 e 18 horas.
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TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — SERVICOS

> DEMAIS REGRAS DE EXECUCAO DO CONTRATO:

Devera haver disponibilizagcdao de material didatico e certificagdo de participagao no curso

A) REGRAS (SUGESTAO):

> PRAZO(S) DE EXECUGAO — INDIVIDUALIZAR POR SERVICO:

SERVICO PRAZO EM DIAS CONTAGEM

() Uteis () Corridos

() Uteis () Corridos

> PRAZO(S) CONTADO A PARTIR DE - ESCOLHER UMA OPCAO:

() A) RECEBIMENTO DO EMPENHO PELO FORNECEDOR (REGRA GERAL)
()
() B) OUTRO — Informar:

- > PRAZO PARA FINALIZAGAO TOTAL DOS SERVICOS (SE HOUVER):
3.4 PRAZO(S) DE EXECUCAO

> ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO(S) PRAZO(S) DE EXECUCAO - ESCOLHER
UMA OPCAO:

() A)NAO
() B) SIM. Neste caso, somente serd admissivel o pedido formalizado pelo

fornecedor antes do termo final do prazo de execu¢do consignado, mediante
justificativa - e respectiva comprovagao - de fato aceito pela Instituicdo.

B) REGRAS (DEFINIDAS PELA UNIDADE SOLICITANTE):

(x)
Dias 25 a 29 de novembro de 2024

() | C) DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificagdes Técnicas Detalhadas
(INCLUIR AO FINAL DO DOCUMENTO)

A) NAO SE APLICA, POIS O CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR NAO E APLICAVEL AO
(x) | OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO E NAO HA EXIGENCIA DE GARANTIA
ACESSORIA

3.5REGRAS DE GARANTIA | () | B) GARANTIA LEGAL PARA TODOS OS ITENS, CONFORME PRAZOS E CONDICOES
DEFINIDOS NO CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

C) GARANTIA CONTRATADA (SERVICO ACESSORIO) PARA TODOS OS ITENS

()
> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATAGAO DE GARANTIA:
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TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — SERVICOS

D) HIBRIDO (PARTE DOS ITENS COM GARANTIA LEGAL E PARTE DOS ITENS COM
GARANTIA CONTRATADA)

> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATACAO DE GARANTIA:
()
> INDICACAO DO(S) ITEM(NS) — Indicar o nimero correspondente ao item na tabela
do APENSO |I:
o GARANTIA LEGAL:
o GARANTIA CONTRATADA:

E) DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO IIl - Especificagdes Técnicas Detalhadas

) (INCLUIR AO FINAL DO DOCUMENTO)

3.5.1 REGRAS DA GARANTIA CONTRATADA (Somente para opgoes C ou D):

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) CONTRATADO (REGRA GERAL)
( ) B) FABRICANTE (EXCECAO)

o Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):.

> DURAGCAO, contado da data do recebimento dos servicos - ESCOLHER UMA OPCAO:

() A DIAS
()B) MESES

( ) C) GARANTIA PEDURARA CONTINUAMENTE DURANTE TODA A VIGENCIA CONTRATUAL
(SERVICOS CONTINUOS)

o Justificar prazo de duragdo definido:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO:

()A) HORAS. Contagem — Escolher uma opgdo: () Uteis ( ) Corridos
()B) DIAS. Contagem — Escolher uma opgéo: () Uteis ( ) Corridos
( ) C) OUTRO(S). Indicar:

> FORMA DE EXECUGCAO DO ATENDIMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador

( ) B) Assisténcia sediada no seguinte municipio:

( ) C) Assisténcia sediada em local a critério da Contratada

() D) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (EXCEGCAO). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maximo
de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;
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TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — SERVICOS

> DETALHAMENTO DAS DEMAIS REGRAS DE EXECUGAO DA GARANTIA (Se houver):

o 0O executor da garantia (conforme acima indicado) arcarad com todas as despesas
decorrentes da reparagdo e/ou substituicdo de servigos/bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles tenham sido
executados (servigos) ou estiverem (bens), bem como pelo transporte para sua
oficina, se necessario;

o Justificativa para a garantia on site:

( ) E) Outra. Especificar:

3.6 POSSIBILIDADE OU NAO
DE SUBCONTRATACAO

(x)

A) VEDADA A SUBCONTRATAGCAO

()

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO PARCIAL DOS SERVIGOS

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
» Indicar regras/condi¢des para subcontratagdo:

3.7 MODELO DE GESTAO E
FISCALIZACAO
CONTRATUAL

3.7.1 DAS DISPOSICOES GERAIS:

3.7.1.1 Na forma das disposi¢cdes estabelecidas na Lei Federal n2 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA
n? 14.634/2023, o Contratante designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal
fim, para a gestdao e fiscalizagdo do contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar a
Contratada sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na
execugao deste instrumento.

3.7.1.2 Incumbe a gestdo e a fiscalizagdo, na medida de suas competéncias institucionais,
acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as suas fases, competindo-lhe,
primordialmente:

3.7.1.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execugao descritos neste instrumento e
no contrato, e determinar as providéncias necessarias a correcdo de falhas, irregularidades
e/ou defeitos, podendo ainda suspender-lhes a execugdo, sem prejuizos das sangdes
contratuais legais;

3.7.1.2.2 Transmitir a Contratada as instrugGes, e comunicar alteragdes de prazos ou roteiros,
quando for o caso;

3.7.1.2.3 Promover, com a presenca da Contratada, a verificacdo dos servicos ja efetuados,
emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de pagamentos;

3.7.1.2.4 Esclarecer as duvidas da Contratada, solicitando ao setor competente do
Contratante, se necessario, parecer de especialistas;

3.7.1.2.5 O fiscal do contrato anotard em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas a
execucdo do contrato, determinando o que for necessario para a regularizagdo das faltas ou
dos defeitos observados;

3.7.1.2.6 O fiscal do contrato informara a seus superiores, em tempo habil para a adogdo das
medidas convenientes, a situagdo que demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua
competéncia (Lei Estadual de n214.634/23; art.12, §22 e Lei n2 14.133/2021, art. 117, §29).

3.7.1.3 A fiscalizagdo, pelo Contratante, ndo desobriga a Contratada de sua responsabilidade
quanto a perfeita execugdo do objeto contratual.
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3.7.1.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do Contratante, sobre irregularidades ou
falhas, ndo exime a Contratada das responsabilidades determinadas neste instrumento.

3.7.1.4 O Contratante podera recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de
servigos que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas
Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢Bes deste contrato, ou ainda que atentem contra
a seguranca de terceiros ou de bens.

3.7.1.4.1 Qualquer servigo ou bem considerado ndo aceitdvel, no todo ou em parte, deverd
ser refeito pela Contratada, as suas expensas;

3.7.1.4.2 A ndo aceitagdo de algum servico ou bem, no todo ou em parte, ndo implicara na
dilagdo do prazo de execugdo, salvo expressa concordancia do Contratante.

3.7.1.5 Para fins de fiscalizagdo, o Contratante podera solicitar a Contratada, a qualquer tempo,
os documentos relacionados com a execuc¢do do presente contrato.

3.7.1.6 A gestdo e a fiscalizagdo contratual observardo, ainda, as normas e regulamentos internos
do Ministério Publico do Estado da Bahia disciplinadores da matéria.

3.7.2 DAS DISPOSICOES ESPECIFICAS RELATIVAS AO OBJETO CONTRATADO:

A) NAO SE APLICA, SENDO APLICAVEIS APENAS AS DISPOSICOES GERAIS ELENCADAS NO

() | \rem3.7.1

() B) DISPOSICOES ESPECIFICAMENTE RELACIONADAS AO OBJETO CONTRATUAL:

3.7.3 DAS INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:

3.7.3.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as san¢des administrativas previstas nas Leis Federal n2.
14.133/2021 e Estadual n? 14.634/23, as quais poderao vir a ser aplicadas apds o prévio e devido
processo administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditério e a ampla defesa.

3.7.3.2 Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n2 14.133, de 2021, a Contratada que:

3.7.3.2.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.7.3.2.2 Der causa a inexecugao parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo ou
ao funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.3.2.3 Der causa a inexecugdo total do contrato;

3.7.3.2.4 N3o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.7.3.2.5 Ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da contratagdo sem
motivo justificado;

3.7.3.2.6 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a execucdo do
contrato;
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3.7.3.2.7 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagao exigida para a contratacao,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.3.2.8 Praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
3.7.3.2.9 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.7.3.2.10 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.7.3.3 Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima descritas as
seguintes sangdes:

3.7.3.3.1 Adverténcia, quando a Contratada der causa a inexecug¢dao parcial do contrato,
sempre que nao se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §29, da Lei
Federal n2 14.133/2021);

3.7.3.3.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos
itens 3.7.3.2.2, a2 3.7.3.2.4 acima, sempre que ndo se justificar a imposi¢dao de penalidade mais
grave (art. 156, §49, da Lei Federal 14.133/2021);

3.7.3.3.3 Declaragao de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas
descritas nos itens 3.7.3.2.5 a 3.7.3.2.10, acima, bem como nas alineas 3.7.3.2.2 a 3.7.3.2.4,
que justifiguem a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §52, da Lei Federal n?
14.133/21);

3.7.4 DAS MULTAS - ESCOLHER UMA OPCAO:

A) APLICAM-SE AS DISPOSICOES ABAIXO ELENCADAS:

3.7.4.1 Moratdria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor
da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatdria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infragGes a seguir descritas:

3.7.4.2.5 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaragdo falsa durante a
execugdo do contrato;

3.7.4.2.6 Nao celebrar o contrato ou ndao entregar a documentagao exigida para a
contratagao, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

X . ~
(x) 3.7.4.2.7 Praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;

3.7.4.2.8 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

3.7.4.2.9 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de
2013;

3.7.4.3 Compensatodria de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infragGes baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecugdo total do contrato;

3.7.4.3.2 N3o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;
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3.7.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa serd de 10% (dez por cento) sobre o
valor total do contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecug¢do parcial do contrato que cause grave dano a
Administragdo ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da contratacao
sem motivo justificado;

B) DISPOSICOES ESPECIFICAS - PREENCHER, CONFORME O CASO: *

3.7.4.1 Moratéria de xxx% (xxxx por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da
parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatoria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infragGes a seguir descritas:

3.7.4.2.5 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaragdo falsa durante a
execugao do contrato;

3.7.4.2.6 Nado celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a
contratagdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.7 Praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
3.7.4.2.8 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.7.4.2.9 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de

2013;
()

3.7.4.3 Compensatoria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infracdes baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecugdo total do contrato;

3.7.4.3.2 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

3.7.4.4 Para as infragGes abaixo dispostas, a multa sera de xxx% (xxxx por cento) sobre o
valor total do contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a
Administragdo ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execug¢do ou da entrega do objeto da contratagcdao
sem motivo justificado;
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3.8.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO:
> PRAZO: 01 dia corrido, contado:
(x) A) DA FINALIZACAO DOS SERVICOS
( ) B) DA ENTREGA DA NOTA FISCAL/FATURA

( ) C) OUTRO:

3.8.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO:

» PRAZO: 01 dia corrido, contado do recebimento provisério

3.8.3 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO:

(x) A) NAO SE APLICA

( ) B) PRAZO -
() 1) HORAS. Contagem — Escolher uma op¢do: () Uteis ( ) Corridos
( ) 2) 2 DIAS. Contagem — Escolher uma opgéo: ( ) Uteis () Corridos

() 3) OUTRO(S). Indicar:

3.8 CONDICOES DE 3.8.4 DEMAIS REGRAMENTOS:
RECEBIMENTO DO OBJETO

(PARA FINS DE

3.8.4.1 O Contratante rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as
FATURAMENTO)

condi¢Bes pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier, decidir pelo recebimento, neste caso
com as dedugdes cabiveis;

3.8.4.2 Os servigos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificacdes constantes neste instrumento, devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos nos
prazos definidos neste instrumento, a contar da notificacdo da Contratada, as suas custas, sem
prejuizo da aplicacdo das penalidades;

3.8.4.3 Eventual instabilidade na prestagdo do servigo devera ser suprida no prazo maximo do
item 3.8.3 assegurado a Contratada a possibilidade de adogdo de eventual solugdo alternativa,
neste prazo, a fim de segurar a continuidade da prestagao do servigo;

3.8.4.4 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a Contratada obrigada
a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o
objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou incorre¢des resultantes da execugdo ou materiais
empregados, cabendo a fiscalizagdo ndo atestar o recebimento dos servicos até que sejam
sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no Recebimento
Provisodrio;

3.8.4.5 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sera concretizado depois de adotados,
pelo Contratante, todos os procedimentos cabiveis do art. 140 da Lei Federal n® 14.133/2021 e,
no que couber, da Lei Estadual de n2 14.634/23, devendo ocorrer nos prazos definidos neste
instrumento;

3.8.4.6 O aceite ou aprovagao do objeto pelo Contratante ndo exclui a responsabilidade da
Contratada por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes estabelecidas neste
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instrumento e no processo de Inexigibilidade de Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Contratante, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal
n.2 10.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.9 DOS PRECOS

3.9.1 ABRANGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO:

(x)

A) OS PRECOS CONTRATADOS ENGLOBAM TODOS E QUAISQUER CUSTOS NECESSARIOS
AO FIEL CUMPRIMENTO DA CONTRATAGAO

» Englobam, exemplificativamente, todos os custos relativos a remuneragdes,
encargos sociais, previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal designado pelo
fornecedor para a execugdo do objeto, transportes de qualquer natureza,
depreciagdo, aluguéis, administragdo, tributos e emolumentos.

» Demais regramentos (se houver): ndo se aplica

()

B) ITENS OU CUSTOS NAO INCLUSOS NOS PRECOS PACTUADOS:

3.9.2 CRITERIOS PARA DEFINICAO DOS PRECOS - ESCOLHER UMA OPCAO:

()

A) VALOR MENSAL FIXO

(x)

B) VALOR UNITARIO POR SERVICOS (inscri¢do no curso)

()

C) VALOR GLOBAL CONTRATADO, relativo a completa execugdo dos servigos

()

D) OUTRO:

3.10 REGRAS DE
FATURAMENTO

3.10.1

()

PERIODICIDADE DE FATURAMENTO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO:

A) MENSAL

()

B) MULTIPLOS FATURAMENTOS, SENDO CADA UM REALIZADO APOS A EXECUGAO DE
CADA PEDIDO/EMPENHO EMITIDO

(x)

C) EM PARCELA UNICA - ESCOLHER UMA OPCAO:

(x) 1) AO FINAL DE TODA A EXECUCAO CONTRATUAL E RECEBIMENTO DO OBIJETO
(Regra geral)

( ) 2) OUTRO:

()

D) PARCELADO:
» QUANTIDADE DE PARCELAS:

> DEFINICAO DOS MONTANTES DAS PARCELAS -

()

E) OUTRO(A). Indicar:
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3.10.2 CONDICOES ESPECIFICAS PARA FATURAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO:

A) NAO SE APLICA, sendo necessdria somente a apresentacdo de nota fiscal/fatura e
certidoes de regularidade fiscal e trabalhista, conforme item 3.11.1 (abaixo).

B) REGRAS E/OU DOCUMENTOS EXIGIDOS, para além dos indicados na opgdo A.
() Especificar:

(x)

3.11.1 O faturamento referente ao objeto deste contrato sera efetuado na periodicidade indicada
no item 3.10.1, mediante apresentagdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal relativa a
prestacao dos servicos e certiddes de regularidade cabiveis, bem como consulta a situagdo de
idoneidade da CONTRATADA, documentagao que deverd estar devidamente acompanhada do
TERMO DE RECEBIMENTO pelo CONTRATANTE;

3.11.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, a contar da data de
apresentacdo da documentagdo indicada no item 3.11.1, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.11.3 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada data da
apresentagao da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.11.4 As faturas far-se-do acompanhar da documentagdo probatéria relativa ao recolhimento
dos tributos que tenham como fato gerador o objeto contratual;

3.11 REGRAS PARA
PAGAMENTO E
ATUALIZACAO MONETARIA

3.11.5 O CONTRATANTE realizard a retencdo de impostos ou outras obrigacGes de natureza
tributaria, de acordo com a legislagdo vigente;

3.11.6 Os pagamentos serdao efetuados através de ordem bancdria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de movimentagdo
oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.11.7 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora,
sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de
acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos
itens 3.11.2 e 3.11.3.

3.11.7.1 Para efeito de caracterizagdo de mora imputdvel ao CONTRATANTE, ndo serdo
considerados eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio
financeiro do Estado da Bahia, compreendido entre o final do més de dezembro e o més de
janeiro do exercicio subsequente, decorrentes de circunstancias alheias a vontade das partes,
isto é, por forga de bloqueio de rotinas no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a
execugao dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

A) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. REGRAS:

> indice oficial para o calculo da variacio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO:

(x ) A) INPC/IBGE

3.12 REAJUSTAMENTO (x) ( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de
requerimento formal pela Contratada, apds o transcurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da data do or¢amento estimado pela Administragao.
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» Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o0 més de apresentagdo do orgamento
estimado pela administracdo e termo final o més que antecede a data de
aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de execugdo de
servigos formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados do
orgamento estimado pela administragdo.

> Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera
contado a partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste;

()

B) NAO E CABIVEL A PREVISAO DE REAJUSTAMENTO DURANTE A VIGENCIA ORIGINARIA
DO CONTRATO, dadas as regras de pagamento e a natureza dos servigos.

Na hipdtese de prorrogacdo do prazo de vigéncia, os pregos pactuados serdo passiveis de
reajustamento, conforme as seguintes regras e condigdes:

> indice oficial para o calculo da variacio de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de
requerimento formal pela Contratada, apds o transcurso do prazo total de
execugao dos servigos contratados.

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de
meses decorridos entre a apresenta¢do da proposta de pregos e o encerramento
do prazo inicial de duragdo da execug¢do contratual.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos ao novo periodo de vigéncia
contratual.

3.13 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

3.13.1

(x)

VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREGOS (ARP) - ESCOLHER UMA OPCAO:

A) NAO SE APLICA (N3o se trata de registro de precos)

()

B) VIGENCIA DA ARP:
» Prazo de vigéncia da ARP: meses (Limitado a 1 ano)
» Possibilidade de prorrogagéo de prazo de vigéncia

( )NAO ()SIM (Limitado ao total de vigéncia da ARP de 2 anos)

3.13.2

(x)

DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO:

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO - ESCOLHER UMA
OPCAO:

(x ) 1) 02 meses, contados do recebimento do empenho pela contratada
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()2) dias, contados do recebimento do empenho pela contratada
()3) meses, contados a partirdo dia___de de (previsdo inicial)*
()4) dias, contados a partirdo dia ___de de (previsdo inicial)*

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO - ESCOLHER UMA

OPCAO:
() ngﬁo 1: meses/ anos, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA
OPCAO:
( ) A) Data certa (previsdo inicial): de de
() ( ) B) Da data da (ultima) assinatura
( )Opgdo2:  dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO:
( ) A) Data certa (previsao inicial): de de

( ) B) Da data da (ultima) assinatura

3.13.3 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO:

(x) | A)NAO SERA ADMITIDA A PRORROGAGAO DO PRAZO DE VIGENCIA

B) SIM, SERA ADMITIDA A PRORROGACAO MEDIANTE CELEBRACAO DE ADITIVO PARA
TAL FIM.

()

> Justificativa:

3.14.1 OBRIGAGOES GERAIS

3.14.1.1 Promover a execucgdo contratual de acordo com as especificacGes técnicas e exigéncias
constantes no presente instrumento, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e hordarios
de expediente do Contratante, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente,
atribuindo quaisquer falhas, defeitos ou falta de pessoal e/ou material;

3.14.1.1.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigacdes constantes deste Contrato e em
seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da

3.14 DAS OBRIGACOES DA boa e perfeita execucdo do objeto;

D
CONTRATADA 3.14.1.2 Prestar diretamente os servicos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no todo

ou em parte, observando-se as regras para subcontratacado definidas neste instrumento;

3.14.1.3 Dispor de toda mao de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a
execucao dos servigos objeto deste instrumento;

3.14.1.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da mao de obra
necessaria para a completa e eficiente execucdo dos servigcos objeto deste contrato;

3.14.1.5 Manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacGes
assumidas, todas as condi¢des exigidas para a contratagao;
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3.14.1.6 Assegurar que os servigcos objeto deste contrato ndo sofram solu¢do de continuidade
durante todo o prazo da sua vigéncia;

3.14.1.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes previstas em Acordo, Convengao,
Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas
as obrigacgGes trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributarias e as demais previstas em legislacdo
especifica, cuja inadimpléncia nao transfere a responsabilidade ao Contratante;

3.14.1.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo Contratante ndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames
futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela Contratada;

3.14.1.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo, contendo descri¢do dos servigos,
indicacdo de quantidades, pregos unitarios e valor total, observando-se, ainda, o quanto disposto
nos itens 3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.14.1.9 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execu¢do do objeto, bem como
por todo e qualquer dano causado a Administragdo ou terceiros, ndo reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizagdo ou 0 acompanhamento da execugdo contratual pelo Contratante,
que ficard autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital,
o valor correspondente aos danos sofridos;

3.14.1.10 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparti¢cGes
competentes que, porventura, sejam necessarios a execug¢ao do contrato;

3.14.1.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagdes, pelo
Contratante, de refazimento de servigos que nao estejam sendo ou nao tenham sido executados
de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢8es deste contrato ou
do processo de inexigibilidade de licitagdo que o originou, providenciando sua imediata correcao
ou realizagdo, sem Onus para o Contratante;

3.14.1.12 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer
ocorréncia anormal ou acidente que se verifique no local dos servigos;

3.14.1.13 Prestar todo esclarecimento ou informacdo solicitada pelo Contratante ou por seus
prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos
documentos relativos a execucdo do servico;

3.14.1.14 Paralisar, por determinagdo do Contratante, qualquer atividade que ndo esteja sendo
executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranga de pessoas ou bens
de terceiros.

3.14.1.15 Nao permitir a utilizacdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condicdo de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizacdo do trabalho do
menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

3.14.1.16 Na&o contratar, durante a vigéncia do contrato, conjuge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do Contratante, ou do fiscal
ou do gestor do contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo Unico, da Lei 14.133/2021;

3.14.1.17 Guardar sigilo sobre todas as informacdes obtidas em decorréncia do cumprimento do
contrato;

3.14.1.18 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou municipal,
as normas de seguranca do Contratante;
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3.14.1.19 Cumprir, durante todo o periodo de execugdo do contrato, a reserva de cargos prevista
em lei para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem
como as reservas de cargos previstas na legislacdo (art. 116 da Lei 14.133/2021);

3.14.1.20 Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cldusula acima, no prazo fixado pelo
fiscal do contrato, com a indicagdo dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116,
paragrafo Unico, da Lei 14.133/2021);

3.14.1.21 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia deste contrato, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagdo
pertinente e a execug¢do contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela

fiscalizagdo;
3.14.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO) - ESCOLHER
UMA OPCAO:
(x) A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
gerais definidos em lei e no subitem anterior.
B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
()

3.15.1 OBRIGAGOES GERAIS

3.15.1.1 Fornecer as informagdes necessdrias para que a Contratada possa executar plenamente
0 objeto contratado;

3.15.1.2 Realizar os pagamentos devidos pela execu¢do do contrato, nos termos e condi¢des
previstos nos itens 3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.15.1.3 Permitir o acesso da Contratada as instalagdes fisicas do Contratante, nos locais e na
forma eventualmente necessarios para a execugdo dos servigos;

3.15.1.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicGes de realizagdo do
presente contrato, notificando a Contratada, por escrito, sobre imperfeicGes, falhas ou
irregularidades constatadas na execu¢do do objeto, para que sejam adotadas as medidas
corretivas necessarias;

3.15 DAS OBRIGACOES DO

CONTRATANTE 3.15.1.5 Fornecer a Contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quando a

execucdao do objeto atender satisfatoriamente os prazos de execugdo, entrega, qualidade e
demais condigGes previstas neste instrumento.

3.15.1.6 Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitagoes e reclamacdes relacionadas a
execucdo deste instrumento, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes,
meramente protelatdrios ou de nenhum interesse para a boa execugdo do ajuste, observando os
seguintes prazos:

3.15.1.6.1 A administragdo terd o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do
protocolo do requerimento sobre o qual devera se manifestar, admitida a prorrogacao
motivada, por igual periodo;

3.15.1.6.2 A administragao tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do
requerimento, para responder a eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio
econdmico-financeiro do contrato;
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3.15.2 OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO) - ESCOLHER
UMA OPCAO

(x)

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
gerais definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.16 INDICAGAO SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

(x)

A) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

()

B) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

> Percentual exigido - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) 5% (cinco por cento) ( ) B) OUTRO*. Indicar: % ( por
cento)
> Prazo para apresentacgo: dias apos assinatura do contrato.

» ustificativa para garantias com percentual superior a 5% (e limitadas a 10%) do
valor inicial do contrato:

3.17 INFORMAGOES
ORCAMENTARIAS

CONFORME FORMULARIOS DE INFORMAGOES ORCAMENTARIAS ANEXOS AO EXPEDIENTE DE
CONTRATACAO.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO:

MATRICULA: NOME DO SERVIDOR: INSERIR ASSINATURA DIGITAL:
352.831 Fernanda da Costa Peres Valentim

FERNANDA DA Assinado de forma
digital por FERNANDA

COSTA PERES DA COSTA PERES

UNIDADE ADMINISTRATIVA:
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes — Coordenagao de VALENTIM:0287 WALENTIM:02879154502

Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios 9154502 09:55:12 -03'00"

Dados: 2024.10.22
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APENSO |

TABELA INDICATIVA DOS ITENS DE SERVICO A SEREM CONTRATADOS

~ UNIDADE DE Cddigo do item de
ITEM DESCRICAO DO SERVI ANTIDADE
SCRICAODO'S co MEDIDA au servigo, com descri¢ao™*
Contratacgdo do curso “Transferegov Completo -
1 Gestdo de Instrumentos”, com duracgdo de 5 dias (40 unidade 01 (uma) 21172 - Treinamento
horas), na modalidade presencial, nos dias 25 a 29 inscrigdo Qualificagdo Profissional
de novembro de 2024.
APENSO lI

DADOS DO PRESTADOR DE SERVICOS

RAZAO SOCIAL (PJ) ou NOME (PF):
Orzil Consultoria e Treinamento Ltda

NOME FANTASIA (PJ):

CNPJ / CPF:

Alexandre Orzil Cancado De Amorim

Grupo Orzil 21.545.863/0001-14
ENDERECO:

SRTVS, Q.701, Bloco “O”, Sala 601, Ed. Novo Centro Multiempresarial, Asa Sul

MUNICIPIO: UF: CEP:

Brasilia DF 70.340-000
REPRESENTANTE LEGAL (NOME E FUNGAO): CPF:

859.511.881-72
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Orzil

Proposta de Investimento n°. 673H/2024/ORZIL

grupo

Brasilia, 18 de outubro de 2024.
A/C:

Ministério Publico do Estado da Bahia - Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagoes
Assunto: Proposta de Investimento.
Prezados,

1. Conforme solicitado, apresentamos o valor de investimento e informagées gerais
para inscricdo no curso pretendido. Documentos complementares para o processo de
contratagcéo seréo encaminhados anexos a proposta.

Curso: Transferegov Completo

Modalidade: Presencial

Data: 25 a 29 de novembro de 2024

Local: Brasilia — DF

Carga Horaria: 40 horas, 5 dias

Valor do investimento: R$ 5.347,00 (por participante)

Valor total de investimento com 5% de desconto: R$ 5.079,65

2. Ciente da responsabilidade de transmitir conhecimento confiavel aos
participantes, a Orzil trabalha, desde 2006, com conteudo programatico exclusivo, atualizado e
de qualidade, elaborado e ministrado por equipe gabaritada de professores de competéncia
comprovada pela formagao académica e experiéncia profissional.

Diferenciais Orzil:

— Professores renomados

— Metodologia Orzil

— Curso exclusivo

— Apostila digitais

— Notebooks individuais

— Kit Orzil completo

— Certificagao criptografada

— Cartao fidelidade, nova “Jornada do Conhecimento”

— Auditérios modernos (Executivo, Master, Black e Vip)
— Alimentacgao diferenciada (coffee break e almogo executivo)
— Programa Atividade Social

— Localizagao privilegiada na area central de Brasilia/DF

3. A Orzil se diferencia dos treinamentos tradicionais por formular em seus cursos
fungéo biunivoca entre dois conjuntos, de um lado, o dos dispositivos legais que regem a
matéria respectiva; e de outro, o das funcionalidades dos sistemas operacionais do Governo
federal. O método Orzil impacta diretamente a administragéo publica, capacitando gestores
para que desenvolvam suas atividades com eficiéncia, eficacia e efetividade; e busquem
alcangar seus objetivos com foco e dedicagéo.

4. A confirmagao das inscrigdes é realizada mediante envio de: nota de empenho,
autorizagdo de fornecimento, ordem de servico ou comprovante de depodsito bancario,
devidamente assinado pelo gestor responsavel. Apés envio do documento, o pagamento devera
ser realizado em até 30 dias corridos apds realizagdo do treinamento.

Setor de Radio e TV Sul

SRTVS Quadra 701, Bloco O, Sala 601

CEP: 70340-000, Asa Sul, Brasilia - DF

Central de Atendimento: (61) 3039-7707 | WhatsApp: (61) 98240-0003
Email: cursos@erzil-org |-Site: www crzil.org
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5. Dados do Grupo Orzil para cursos presenciais e novos clientes:

Grupo Orzil

Orzil Consultoria e Treinamento Ltda

CNPJ: 21.545.863/0001-14

Inscricdo Estadual: 07.704.468/001-34

Enderego: SRTVS, Q.701, Bloco “O”, Sala 601, Ed. Novo Centro Multiempresarial, Asa Sul
CEP: 70.340-000, Brasilia — DF

Dados Bancarios:
Banco do Brasil (001)
Agéncia: 0452-9

C/C: 142.157-3

A documentagédo para contratagédo da Orzil esta disponivel nos links:
Certidbes Legais e dados da empresa+

Atestados de Capacidade Técnica+
Dados Bancarios +

6. Dos Termos de Contratagao:

- Alinscrigao deve ser confirmada com no minimo 10 (dez) dias de antecedéncia da data de inicio
da realizagéo do curso, mediante depodsito bancario, nota de empenho ou autorizagdo/ordem de
servigo. Gentileza entrar em contato caso seu prazo tenha vencido. A substituicdo do participante
podera ser realizada até o dia anterior ao inicio do curso.

- O cancelamento s6 sera aceito com antecedéncia de 3 (trés) dias Uteis da data de inicio da
realizagéo do curso. Apos esse prazo, podera ser feita substituicdo do participante ou solicitagéo
de crédito para outro curso.

- A Orzil reserva-se o direito de adiar e/ou cancelar o curso se houver insuficiéncia de inscricdes
e de substituir o docente por motivo de forga maior. Dessa forma, somente efetivar a compra de
passagens aéreas apos a confirmagéo do curso.

- A contratante devera efetuar o pagamento, até 30 (trinta) dias corridos, apos a emissao da nota
fiscal eletrbnica.

- O Certificado de conclusao do treinamento sera em formato digital criptografado para alunos
dos cursos “Online Ao Vivo” e formato impresso para alunos presenciais.

- Os beneficios do Cartéo fidelidade, atual “Jornada do Conhecimento”, sera exclusivamente para
alunos matriculados nos cursos presenciais. O cartdo € nominal (pessoa fisica); intransferivel e
sua pontuagao sera valida dentro do prazo de 2 (dois) anos para matriculas sem desconto.

- O aproveitamento minimo para aprovagao e entrega do certificado € de 70% e de acordo com
a participagao nas aulas.

- O Grupo Orzil é optante pelo Simples Nacional.

- Validade da Proposta: 60 dias.

Atenciosamente,
Setor de Radio e TV Sul
SRTVS Quadra 701, Bloco O, Sala 601
CEP: 70340-000, Asa Sul, Brasilia - DF
Central de Atendimento: (61) 3039-7707 | WhatsApp: (61) 98240-0003
Email: cursos@erzil-org |-Site: www crzil.org
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grupo

I'ZI

Alexandre Orzil
Diretor Executivo— CEO

18 anos
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A GESTAO PUBLICA

+de 1.600

CURSOS REALIZADOS

BOBH {

+de 26.000

ALUNOS CAPACITADOS

+de 4.000

INSTITUIGOES CLIENTES
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y EXCLUSIVO

+recente atualizagdo
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2024

TRILHA DO CONHECIMENTO
NOVA LEI DE LICITAGOES (NLLC)

PLANEJAMENTO
DAS CONTRATACOES
E FORMAGAO DE PREGOS

A NOVA LE| DE LICITAGOES CURSO AVANGADO =)
E CONTRATOS (NLLC) DANLLG TEE’;Q&?SFBTSEISS‘A

NANLLC

PROCEDIMENTOS AUXILIARES
COM ENFASE NO
'SRP E NO CREDENCIAMENTO

LICITAGOES
E CONVENIOS PUBLICOS

GESTAO DE RISCOS NAS
CCONTRATAGOES PUBLICAS

PREGAO ELETRONICO
E O SISTEMA COMPRAS.GOV

CONTRATAGAO DIRETA
DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

O AGENTE DE CONTRATAGAO
NANLLC

PREGAOE
CONCORRENCIA ELETRONICOS

CONTRATAGOES
DAS EMPRESAS ESTATAIS

APLICAGAO
DE PENALIDADES NOS
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

SISTEMA DE REGISTRO
DE PRECOS E O
COMPRAS.GOV

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
VISAO DO TCU

FRAUDES EM LICITAGOES
E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS

PLANILHA DE CUSTOS,
FORMACAO E
PESQUISA DE PREGOS

GERENCIAMENTO DE
OBRAS PUBLICAS
CONFORME A NLLC

FISCALIZAGAO
DE CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS

CURSOS ESPECIAIS — Nova Lei de Licitagoes e Contratos, Lei n° 14.133/21

— A Nova Lei de Licitagbes e Contratos (NLLC)
— Curso avancado da Nova lei de Licitagoes, Lei 14.133/2021 NOVIDADE 2024!
— Planejamento das Contratagdes e Formagéao de Pregos

— Elaboragéo do ETP, do Termo de Referéncia e do Projeto Basico
Setor de Radio e TV Sul
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— Planilha de Custos e Formacéao de Pregos

— SRP e a Operacionalizagdo no Sistema Compras.Gov

— Procedimentos Auxiliares de Licitagdo com énfase no SRP e no Credenciamento NOVIDADE
— Pregéao e Concorréncia Eletronicos e as Novidades da IN n° 73/2022

— Pregéo Eletronico e a Operacionalizagao no Sistema Compras.Gov

— Licitagdes e Convénios Publicos (O Elo das Trilhas)

— Contratagéo Direta sem Licitagcdo na Visdo do TCU (Dispensa e Inexigibilidade)
— Contratagdes das Empresas Estatais com foco na Lei 14.133/21

— Contratos Administrativos na Visdo do TCU

— Fiscalizagdo de Contratos Administrativos

— Gerenciamento de Obras Publicas no contexto da NLLC NOVIDADE 2024!

— Gestéao de Riscos nas Contratagdes Publicas

— Fraudes em Licitagdes e Contratos Administrativos

— Aplicagao de Penalidades nos Contratos Administrativos

— O Agente de Contratagdo na NLLC NOVIDADE 2024!

— Responsabilidades dos Gestores Publicos perante o TCU e o impacto da NLLC

Conteudo e Inscricdes Cursos Presenciais+

Conteldo e Inscricoes Cursos Online Ao Vivo+

.. TRILHA DO CONHECIMENTO
CONVENIOS PUBLICOS E PARCERIAS

TERMO DE EXECUGAO
DESCENTRALIZADA
TED E O TRANSFEREGOV

MARCO REGULATORIO

DAS ORGANIZAGOES

DA SOCIEDADE CIVIL
MROSC

RETENGAO NA FONTE
DE TRIBUTOS E A NOVA
REFORMA TRIBUTARIA

ANOVA
LEGISLAGAO E GESTAO
DE CONVENIOS

FISCALIZAGAO
E ACOMPANHAMENTO
DE CONVENIOS

PRESTAGAO DE CONTAS
DE CONVENIOS,
EXECUGAO E ANALISE

DILIGENCIAS E
NOTIFICAGOES DOS
GRGAOS DE CONTROLE

CAPTAGAO DE
RECURSOS FEDERAIS

EDITAIS DE
CHAMAMENTO PUBLICO

GESTAO,
MONITORAMENTO
E AVALIAGAO DO MROSC

FUNDAGOES DE APOIO
ABORDAGEM JURIDICA
DO TCU

ELABORAGAO E ANALISE
DE PROJETOS

LICITAGOES
E CONVENIOS PUBLICOS

CONTRATO DE GESTAO
E ORGANIZAGOES SOCIAIS

CCONCESSOES DE SERVIGOS
PUBLICOS E PARCERIAS
PUBLICO-PRIVADAS (PPP)

MENDAS
PARLAMENTARES

TRANSFEREGOV
COMPLETO
IMERSAO, 40H

FALHAS E
IRREGULARIDADES
NOS CONVENIOS

TOMADA DE CONTAS
ESPEI.EIAL

CURSOS ESPECIAIS 2024 - Convénios e Parcerias, Decreto n° 11.531/23 e Portaria n°

33/23

— A Nova Legislacédo e Gestao de Convénios

— Licitagdes e Convénios Publicos (O Elo das Trilhas)
— Transferegov.br Completo: Imerséo de 40h, 5 dias (Presencial)
— Transferegov.br Completo: Imersao de 36h, 4 dias (Online Ao Vivo) NOVIDADE 2024!
— Transferegov.br e o Termo de Execugao Descentralizada — TED
— Editais de Chamamento Publico NOVIDADE 2024!

— Emendas Parlamentares

— Captagéao de Recursos Federais
— Elaboragéo e Analise de Projetos
— Captagao de Recursos Federais

Setor de Radio e TV Sul
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— Fiscalizagao e Acompanhamento de Convénios

— Prestacao de Contas de Convénios

— Retencéo na Fonte de Tributos e a nova Reforma Tributaria NOVIDADE 2024!
— Principais Falhas e Irregularidades nos Convénios

— Como Responder Diligéncias e Notificagdes dos Orgdos de Controle (TCU e CGU)
— Tomada de Contas Especial (TCE)

— Marco Regulatério das Organizagdes da Sociedade Civil (MROSC)

— Gestéo, Monitoramento e Avaliagdo do MROSC NOVIDADE 2024!

— Contrato de Gestao NOVIDADE 2024!

— Fundagdes de Apoio: Abordagem Juridica do TCU

— Concessodes de Servigos Publicos e Parcerias Publico-Privadas (PPP)

Conteudo e Inscricoes Cursos Presenciais+

Conteudo e Inscricoes Cursos Online Ao Vivo+

Sobre a Orzil

A atuacdo do Grupo Orzil tornou-se destaque no mercado por contribuir para o melhor
desempenho das organizagdes e para o desenvolvimento socioecondémico do Pais. A Orzil ja
interagiu diretamente com mais de 20.000 gestores ao longo de sua trajetdria.

A histéria da empresa comega em 2006, ainda como Orzil Consultoria, atendendo demandas de
convénios federais e correlatos; em 2008, fomos a primeira empresa a planejar e executar cursos
do Sistema de Gestao de Convénios e Contratos de Repasse — Siconv, atualmente Plataforma
+Brasil.

A partir de 2010, a empresa passa a denominar-se Grupo Orzil, marcando a continuidade do
compromisso de atender seus clientes com exceléncia e responsabilidade, em diversas areas
da administragdo publica, inclusive, no que se refere a licitagdes e contratos. Hoje, a empresa
possui mais de 4.000 instituicdes clientes espalhadas em todos os estados e grande numero de
municipios.

MISSAO/VISAO/VALORES

o Missédo: desenvolver servigos de qualidade, com énfase no conhecimento técnico,
pratico e integrado e no embasamento tedrico amplo e atualizado, visando a contribuir
para melhor desempenho das organizagdes e para o desenvolvimento socioeconémico
do Pais.

e Visdo: tornar-se referéncia nacional nos treinamentos e capacitagdes para gestao
publica.

e Valores: ética; profissionalismo; comprometimento; exceléncia em capacitagido; e
responsabilidade socioambiental.

METODOLOGIA ORZIL

A Orzil se diferencia dos treinamentos tradicionais por formular em seus cursos funcao biunivoca
entre dois conjuntos, de um lado, o dos dispositivos legais que regem a matéria respectiva; e de
outro, o das funcionalidades dos sistemas operacionais do Governo federal.

O método Orzil impacta diretamente a administragdo publica, capacitando gestores para que
desenvolvam suas atividades com eficiéncia, eficacia e efetividade e busquem alcangar seus
objetivos com foco e dedicagao.
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ALEXANDRE ORZIL - CEO

Consultor e escritor com experiéncia de 20 anos em gestao de convénios e licitagoes, abdicou
do servigo publico para se dedicar, como empresario, ao treinamento de gestores com vistas a
zelar pela boa e regular aplicagdo dos recursos publicos.

Graduado em Administragdo de Empresas e pés-graduado em Auditoria Interna e Externa foi
Coordenador-Geral de Fiscalizagdo e Coordenador de Prestacdo de Contas do Ministério da
Justica e Seguranga Publica; e Consultor do Ministério do Esporte. Atuou ainda na Geréncia de
Normas do SICOOB-BRASIL e na Unidade de Auditoria Interna da Confederagao Nacional da
Industria — CNI.

Autor dos livros: 1. Celebragéo, Execucdo e Prestagdo de Contas de Convénios. Brasilia, DF.
Ministério da Justica, 2006; 2. Convénios Publicos: A Nova Legislagao. Brasilia, DF. Orzil Editora.
12 Edigdo 2010; 22 Edigdo 2012; 32 Edigdo 2015/2016; 3.livro de bolso Convénios e
Licitagbes. Brasilia, DF. Orzil Editora. 12 Edigao 2014.

ALMERIO CANGADO DE AMORIM — DIRETOR

Bacharel em Ciéncias Econémicas com pods-graduagao pela UnB, Curso de Especializagdo na
CEPAL, em Santiago do Chile, e no CENDEC/IPEA. Exerceu varios cargos e fungbes no
Governo Federal, a destacar: servidor de carreira do IPEA, Subsecretario de Assuntos
Econémicos da Secretaria-Executiva do Ministério da Fazenda — MF, Presidente da Comissao
de Etica Publica Setorial e Secretario-Executivo Adjunto do MF, Secretario-Adjunto do Tesouro
Nacional, Diretor-Geral do Tribunal Superior Eleitoral, Secretario-Executivo do Ministério da
Justica — MJ, Secretario-Geral Adjunto do MJ, Subchefe de Gabinete do Ministro da Educagao —
MEC, Secretario de Modernizagcao Administrativa e de Orgcamento e Finangas do MEC.

Como Secretario-Adjunto do Tesouro Nacional, supervisionou, durante mais de 10 anos, as
agcbes da Coordenadoria-Geral de Normas e Execugdo da Despesa — CONED/STN/MF,
responsavel técnica pela edicdo da IN/STN 1/97, que disciplinou a celebragdo de convénios de
natureza financeira.

Acumulou experiéncia como membro de conselhos fiscal e de administragao, representando o
Tesouro Nacional e o Ministério da Fazenda, de empresas publicas, fundos e OS, com destaque
para: Radiobras; Fundo de Participacdo PIS/PASEP; Transportadora Brasileira do Gasoduto
Brasil-Bolivia S.A, da Petrobras; Brasilveiculos, do Banco do Brasil; Empresa Gerenciadora de
Ativos; Petrobras Distribuidora S.A.; BB Administradora de Cartbes S.A.; Eletropaulo
Metropolitana Eletricidade de S&do Paulo S.A.; Comité de Acompanhamento do Contrato de
Gestao da Rede Sarah de Hospitais de Reabilitagao.

A ORZIL EM NUMEROS

Dedicando-se, desde 2006, ao treinamento, consultoria e editoragao de livros técnicos, com foco
na capacitagdo de profissionais que se dedicam a gestao de recursos publicos, conquistou hoje
portfolio de mais de 4.000 instituicées clientes+ em todo Brasil, a marca de mais 1.600
cursos realizados+; mais de 26.000 alunos capacitados+;e mais de 50 temas de
treinamentos.
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https://www.flickr.com/photos/orzil/sets/
https://www.flickr.com/photos/orzil/sets/
https://www.orzil.org/historico/
https://www.orzil.org/historico/
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Quem somos Trilhas Licitactes e contratos Transferegov e parcerias In company Fale conosco Orzil news Mais informagoes ~

Transferegov Completo - Gestao de

Instrumentos com Imersao de 40 horas, 5 3 &
dias TR . Informagoes do curso

& | 212a25deoutubrode 2024

Ultir gas

Curso Intensivo (5 dias de curso — 40h). Ciclo completo de gest3o das transferéndas voluntirias

Federais nas fases: celebragao, execugao, fiscalis g0 e prestacio de contasno Siconv/Plataforma y > % @ Brasilia-DF
+Brasil/Transferegov.br. Atualizado conforme afNova Leile LicitacSo e Contratos - NLLC (Lei n® > .

14.133/2021). @ Carga hordria: 40h

& 21a 25 de outubro d -: .
.. f ' \ ' Escolha sua inscricdo
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£J Presendial
@ Carga horéria: 40h

£ RS 5.347,00

Apresentacao
*Curso de autoria do Grupo Qrzil e time de professores. Exclusive, criado e elaborado em 2008. +Recente Atualizacdo
2024.

& RS 4.347,00

FICHA DE INSCRICAQ
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2024 Solicitar curso In company
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Ultimas vagas
Informagoes do curso
& 21a 25 de outubro de 2024

Q Brasilia-DF
© Carga horéria: 40h

Escolha sua inscri¢cdo

£ R$5.347,00

L& Online ao vivo

£ R$ 4.347,00

C )

Solicitar curso In company

Orzil, 18 anos de histéria e transformagao!

Apresentagao
*Curso de autoria do Grupo Orzil e time de professores. Exclusivo,
criado e elaborado em 2008. +Recente Atualizagdo 2024.


https://www.youtube.com/watch?v=3Javirq5_Us
https://orzil.org/
https://orzil.org/

EXCLUSIVO

+recente atualizagdo
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Em 2024, completaram-se 16 (dezesseis) anos de funcionamento o
Sistema de Gestdo de Convénios e Contratos de Repasse —
SICONV/Plataforma +Brasil e agora Transferegov.br, concebido para
gerenciar as transferéncias voluntérias de recursos da Unido nos
instrumentos firmados com estados, municipios, Distrito Federal e com
as entidades privadas sem fins lucrativos.

Consolidou-se como ferramenta dindmica de gestdo, monitoramento e
transparéncia do processo de transferéncia de recursos publicos aos
demais entes federativos e ao terceiro setor.

Nos ultimos anos, foram implementadas diversas integragdes ao
Transferegov com o objetivo de desburocratizar processos e reduzir
carga operacional.

Recentemente, em 05 dezembro de 2022, o Sistema de Gestao de
Parcerias da Unido (Sigpar), instituido pelo_ Decreto n°

11.271, passara a ser o Sistema estruturador das atividades de
planejamento, coordenacdo, orientagdo e gestdo das parcerias que
contam com recursos da Unido, tendo a Secretaria de Gestao do
Ministério da Economia (Seges/ME) como 6rgao central.

O sistema estruturante, que é a ferramenta tecnoldgica em si, passa a
se chamar Transferegov.br, em substituicdo ao nome Plataforma
+Brasil. A alteracdo do nome busca atender aos requisitos do padrao
gov.br, bem como deixar mais intuitiva a relacdo entre a marcae o
tema Transferéncias.

Em 16 de maio de 2023, foi publicado o Decreto n°® 11.531 que dispde
sobre convénios e contratos de repasse relativos as transferéncias de
recursos da Unido, e sobre parcerias sem transferéncias de recursos,
por meio da celebracdo de acordos de cooperacdo técnica ou de
acordos de adesdo.

Ao final do ano passado, foi publicada a nova PORTARIA CONJUNTA
MGI/MF/CGU N° 33, DE 30 DE AGOSTO DE 2023, que estabelece
normas complementares para as transferéncias de recursos
oriundos dos Or¢amentos Fiscal e da Seguridade Social da Unido -
OFSS, operacionalizadas por meio da celebragdo de convénios e
contratos de repasse entre 6rgdos e entidades da administracdo
publica federal, de um lado, e 6rgaos e entidades dos estados, Distrito
Federal e municipios, bem como consércios publicos e entidades
privadas sem fins lucrativos, de outro, para a execucdo de programas,
projetos e atividades de interesse reciproco e em regime de mdtua
colaboracdo.

A Orzil faz a sua parte ao realizar esse curso, desenvolvido para
oferecer elementos totalmente praticos, objetivos e atuais aos
profissionais dedicados a gestdo de convénios, no que tange a todas as
fases do Transferegov, sob a égide do Decreto n°® 11.531/2023 e
legislagdes correlatas.

Assim, sera disponibilizado um computador de altima geragao, com
tela dupla, para cada participante, visando a facilitacdo do aprendizado
e dintegrac¢ao do grupo.

O curso vai além do preenchimento correto do Sistema, busca formular
funcdo biunivoca entre dois conjuntos, de um lado, o dos dispositivos


https://www.orzil.org/noticias/decreto-no-11-271-de-05-de-dezembro-de-2022-institui-o-sistema-de-gestao-de-parcerias-da-uniao-sigpar/
https://www.orzil.org/noticias/decreto-no-11-271-de-05-de-dezembro-de-2022-institui-o-sistema-de-gestao-de-parcerias-da-uniao-sigpar/
https://www.orzil.org/noticias/decreto-no-11-531-2023-dispoe-sobre-convenios-e-contratos-de-repasse-relativos-as-transferencias-de-recursos-da-uniao/

legais que regem a matéria; e de outro, o das funcionalidades
operacionais do Transferegov.

Venha para primeira empresa especialista a ministrar o curso de
Transferegov!

Venha para Orzil!

Objetivos

Capacitar profissionais para operacionaliza¢do no Transferegov, em
todas as fases das transferéncias voluntérias, ou seja, no ciclo completo
de celebracdo, execucao, fiscalizagdo e prestagao de contas,
assegurando maior eficiéncia, eficicia e efetividade a atuacdo da
Administracdo Publica.

Importante! Lembramos que os médulos de obras publicas, de
transferéncias especiais (emendas parlamentares), e médulo do TED
serdo temas de outros treinamentos promovidos pela Orzil.

Metodologia

A Metodologia consiste em aulas expositivas e praticas, organizadas e
sistematizadas, preservando a pratica operacional no Transferegov.

Assim, sera disponibilizado um computador de altima geragao, com
tela dupla, para cada participante, visando a facilitacdo do
aprendizado e a integracdo do grupo.

O curso vai além do preenchimento correto do Sistema, busca formular
func¢do biunivoca entre dois conjuntos, de um lado, o dos dispositivos
legais que regem a matéria; e de outro, o das funcionalidades
operacionais do Transferegov.

O método Orzil impacta diretamente a administragao publica,
capacitando gestores para que desenvolvam suas atividades com
eficiéncia, eficacia e efetividade e busquem alcancgar seus objetivos
com foco e dedicagdo.

Publico-alvo

- Operadores do Transfere.gov / Plataforma +Brasil / Siconv.

- Assistentes, coordenadores e gerentes de projetos.

- Gestores e servidores publicos.

- Procuradores, Advogados, Contadores, Administradores, Prefeitos,
Vereadores e Consultores.

- Servidores publicos das areas de Contratos, de Projetos, Financeiras e
Juridicas.

- Membros de Comissao de Licitacao, Pregoeiros e Equipes de Apoio.

- Funcionarios do Sistema “S”, OSCIPs, ONGs, OSs, Fundacoes,
Institutos, Agéncias, Universidades, Autarquias, e Empresas Estatais.

- Auditores e Controladores internos e externos.

- Profissionais e especialistas voltados para a prética técnico-financeira
dos recursos publicos.

- Secretarios, Assessores, Diretores, Coordenadores e Assistentes do
Poder Executivo Federal.

18 anos +de 1600 +de 26.000 +de 4.000

DONTR“HU'NU’D CcoM CURSOS REALIZADOS ALUNOS CAPACITADOS INSTITUIGOES CLIENTES
A GESTAD PUBLICA

Programacao


https://youtu.be/ZB9F7AXmra8
https://youtu.be/3Javirq5_Us

1 - Visdo Geral

- Apresentacao do Portal de Convénios

- Modelagem operacional e funcional; estrutura geral do Sistema

- Novas funcionalidades

- Legislagoes Vinculadas

- Novidades do Decreto n° 11.271/2022, que altera Plataforma +Brasil
para Transferegov.br

- Sistema de Gestao de Parcerias da Unido — Sigpar

- O Novo Decreto n°® 11.531, de 16 de maio de 2023. NOVIDADE!
- Portaria Conjunta MGI/MF/CGU n° 10, de 12 de maio 2023

- PORTARIA CONJUNTA MGI/MF/CGU N° 33, DE 30 DE AGOSTO DE
2023. NOVIDADE!

Il - Credenciar, Cadastramento e Gest3o Institucional

- Referéncia normativa

- Cadastramento do convenente; gestdo institucional do convenente
por CNPJ; CNPJ interveniente (principal) e vinculado junto a Receita
Federal; dados gerais; Instru¢do Normativa da SRF

- Cadastramento de organizagoes da sociedade civil

- Cadastramento de 6rgéos e entidades publicas estaduais e
municipais

- Cadastramento de consércios publicos

- Perfis do convenente

- Gestdo institucional do concedente por cédigo de érgdo e entidade
federal

- Perfis do concedente e convenente

Il - Programa

- Referéncia normativa

- Planejamento publico

- Funcional programaética

- Diretrizes orcamentarias e diretrizes da politica publica a ser
descentralizada

- Estudos prévios de distribuicao racional dos recursos em todo
territério nacional

- Regras de contrapartida

- Padronizacdo de objeto; entendimento e alcance da padronizacao

- Propostas voluntarias

- Chamamento PUblico

- Propostas de proponente especifico

- Instrucdo processual prévia para proponentes especificos

- Propostas de emendas

- Programa de custeio x capital x obras e servicos de engenharia — itens
de investimento

- Demais requisitos e disposicoes normativas sobre a disponibilizacao
de programa

IV - Cadastro de Proposta e Plano de Trabalho

- Pesquisa de programas

- Selecdo de programas

- Inclusao de proposta

- Programas e desdobramentos na estrutura de propostas

- Referéncia normativa

- Questoes gerais proposta X plano de trabalho X termo de referéncia
e/ou projeto basico X anexos X declaracdes

- Planejamento prévio do projeto e documentacao de apoio
- Preenchimento de proposta

- Preenchimento de plano de trabalho

- Plano de aplicacao

- Participantes

- Conceitos gerais sobre a interveniéncia

- Conceitos gerais sobre a unidade executora

V - Termo de Referéncia/Projeto Basico


https://www.orzil.org/noticias/decreto-no-11-271-de-05-de-dezembro-de-2022-institui-o-sistema-de-gestao-de-parcerias-da-uniao-sigpar/
https://www.orzil.org/noticias/decreto-no-11-531-2023-dispoe-sobre-convenios-e-contratos-de-repasse-relativos-as-transferencias-de-recursos-da-uniao/
https://news.orzil.org/noticias/portaria-conjunta-mgi-mf-cgu-no-10-de-12-de-maio-2023-transferegov/

- Referéncia normativa (Instrucdo Normativa CGNOR/ME N° 81, DE 25
DE NOVEMBRO 2022)

- Momentos de inclusdo

- Modelos de Termos de Referéncia

- Formas de preenchimento

- Clausula suspensiva

VI - Condigdes para a Celebragao

- Referéncia normativa

- CAUC e sistema de transferéncias voluntérias

- Lei de responsabilidade fiscal

- Lei de Diretrizes Orcamentarias

- Momentos de inclusdo

- Constituicdo Federal e emendas: enquadramento para parceiros
publicos e parceiros privados

- Ultimas alteracées ocorridas na Pl n°® 424/2016

VII - Envio de Proposta e Acompanhamento da Analise

- Consideragdes sobre os perfis necessarios do proponente

- Envio da Proposta

- Pesquisa de propostas

- Estudo sobre os status da proposta

- Fluxo de tramitagao

- Anélise dos perfis do concedente

- Anélise técnica da proposta

- Emissao de parecer

- Aceitar, rejeitar ou solicitar complementac¢ao

- Solicitar complementacdo; tramite junto ao proponente; envio de
proposta

- Anélise técnica de mérito do plano de trabalho

- Anélise técnica financeira do plano de trabalho

- Aceitar, rejeitar ou solicitar complementac¢ao

- Solicitar complementagdo; tramite junto ao proponente; envio de
plano de trabalho

- Andlise técnica do Termo de Referéncia/Projeto Basico

- Aceitar, rejeitar ou solicitar complementac¢ao

VIl - Gerar Convénio

- Fluxos, prazos e consideragoes gerais

- Gerar convénio

- Gerar UGTV

- Abrir conta especifica - Empenho

- Minuta

- Clausula suspensiva

- A aplicacdo da OBTV Convenente: autorizacao prévia, quando da
celebracao; casos e aplicacoes

- Publicacao

- Designacao de fiscal da concedente

- Cadastramento de fiscais, supervisores e terceiros

- Vinculacao dos fiscais, supervisores e terceiros ao convénio

IX - Execugdo Fase inicial

- Regulariza¢do da conta especifica
- Aspectos gerais sobre a indicacdo dos ordenadores de despesa
- Registrar Notificagcao

X - Contratac¢do no Ambito dos Convénios e Contratos de Repasse -
Convenente

- Requisitos Basicos de Contratacdo dos Entes Federados

- Requisitos Basicos de Contratacdo das Entidades Privadas sem Fins
Lucrativos Ambito dos Convénios e Contratos de Repasse

- Pregao

- Requisitos para o uso de Ata de Registro de Preco



- Dispensas

- Fracionamento de Despesas

- Inexigibilidade

- Requisitos para o uso de uma licitacdo ja realizada

- Nog¢des de Termo de Referéncia/Projeto Basico

- Nogdes de Pesquisas de Mercado no Painel de Precos

- Nogdes Gerais da Integracdo do Sistema de Compras a Plataforma +
Brasil

- Documentagdo minima obrigatéria

- Apresentacdo do Portal de Convénios

- Modelagem operacional e funcional do Sistema

- Jurisprudéncia do TCU e STF

- Novas funcionalidades de acordo com a NLLC 14.133/2021

- Exercicio da Inclusdo dos processos de contratacdes (pregdo e
inexigibilidade)

- Exercicios de Envio para aceite

Xl - Aceite das Contratagdes — Concedente

- Requisitos para aceite da contratacdo
- Exercicio da Anélise da contratacao
- Exercicio do Aceita da contrata¢ao

XII - Contrato - Convenente

- Requisitos dos Contratos Administrativos

- Obrigatoriedade do Contrato Administrativo
- Faculdade do Contrato Administrativo

- Exercicio da Inclusdo de Contratos

- Vinculacdo de Metas

- Termo Aditivo

XIll - Condigoes para Liberacdo dos Recursos - Concedente

- Requisitos para Liberagao dos Recursos

- Parcela Unica

- Trés parcelas ou mais percentuais minimos
- Prazos Nova Portaria 558/2019

- Exercicio da Libera¢ao da Parcela

XIV - Liquidagdo de Despesas - Convenente

- Requisitos para Liquidagdo da Despesa Publica

- Cadastramento de Credor

- Autorizagdo do Gestor Financeiro e do Ordenador de Despesas
- Documentos de Liquidacdo

- Exercicio da Inclusdo da Liquidacdo de Fornecedor

- Exercicio da Inclusdo da Liquidacdo OBTV Convenente

- Exercicio da Inclusdo da Liquidagao de Diéria

- Exercicio dos Tributos

- Vinculagdo de metas, etapas, licitacdo e itens ao documento de
liquidacdo

XV - Ordem Bancaria de Transferéncia Voluntaria (OBTV) -
Convenente

- Condicbes para o Pagamento

- Vedacoes

- Liquidacdo/Pagamento/Fato Gerador

- Conceito e Integracdes (OBTV e SIAFI)

- Tipos de OBTV

- Exercicio da Inclusdo do Deposito e Classificacdo da Contrapartida
- Exercicio da Inclusdo da Aplicacdo em Poupanca

- Exercicio da Inclusdo da OBTV Fornecedor

- Exercicio da Inclusdo da OBTV Convenente

- Exercicio da Inclusdo de Recolhimento de Tributo e Contribui¢bes
- Exercicio da Autorizacdo do Gestor Financeiro e do Ordenador de
Despesas



- Comprovacdo do pagamento dos tributos retidos

XVI-OBTV para Convenente —Convenente/Concedente

- Caracteristicas e possibilidades

- OBTV Convenente quando da assinatura do instrumento
- OBTV Convenente quando da execucao do instrumento
- Ampliacdo do limite OBTV Convenente

- Comprovacao da OBTV Convenente

XVII - Ajustes do Plano de Trabalho - Convenente/Concedente
- Conceito, metodologia e procedimentos
- Fluxo do ajuste
- Solicitacao
- Parecer
- Aceitar ou recusar
- Inclusdo de solicitagao de ajuste
- Anélise da solicitacdo
- Aprovar ou rejeitar

XVIII - Termo Aditivo, Prorrogacdo de Oficio e Apostilamento -
Convenente/Concedente

- Visdo geral dos tipos

- Conceito, metodologia e procedimentos

- Fluxos

- Aceitar ou recusar

- Inclusdo da solicitacdo de alteracao

- Ajustes decorrentes

- Realizacdo das alteracoes

- Registro da assinatura

- Publicacao

XIX - Rendimentos de Aplicagdo - Convenente/Concedente

- Uso dos rendimentos de aplicacao
- Limitagdes importas pela norma
- Inclusdo da solicitacdo de uso
- Anélise da solicitacdo dos rendimentos
- Realizagao das alteragdes para o uso
- Avaliacdo das alteragoes para uso dos rendimentos

XX - Acompanhamento e Fiscalizacdo - Concedente

- Requisitos para Acompanhamento e Fiscalizacao

- Fases das Visitas in loco dos Convénios e Contratos de Repasse
obrigatérias

- Faculdade das Visitas in loco

- Cadastrar - Fiscais, Supervisores e Terceiros

- Vincular - Fiscais, Supervisores e Terceiros

- Solicitacdo de Esclarecimentos

- Notificacoes de Irregularidades

- Prazos

- Agendar

- Fiscais, Supervisores e Terceiros

- Bloqueios/Desbloqueios da Execucao Financeira do Convénio -
Solicitacoes

- Bloqueios/Desbloqueios da Execucao Financeira do Convénio -
Andlise

- Elaboracao de Relatério de Convénio - Acompanhamento

- Check-List

- Relatério Fotogréfico

- Notificacdo Prévia Inadimpléncia

XXI - Relatoérios de Execugdo - Concedente

- Visdo geral dos relatérios
- Fluxo e tramitagdo dos relatérios



- Associacdo dos relatérios ao médulo de prestacdo de contas
- Elaborar Relatério de Treinados ou capacitados

- Elaborar Relatério de Servigos Contratados

- Relatérios gerados automaticamente

XXII- Prestacdo de Contas - Convenente

- Conceitos e aspectos gerais
- Anélise da efetividade das politicas estabelecidas
- Relatério de cumprimento de objeto
- Alcance dos objetivos
- Relatérios
- Descricao OBTV Convenente
- Resgate Total para Devolucao
- Devolugao dos recursos
- Termo de compromisso
- Arquivos gerais a serem anexados
- Envio da prestacdo de contas pelo convenente

XXIII - Analise da Presta¢do de Contas - Concedente
- Conceitos e finalidades

- Aspectos importantes

- Base para anélises técnica e financeira

- Diligéncias

- Encaminhamentos

- Aprovacao da Prestacao de Contas

- Conclusao da Prestacao de Contas

Palestrantes

Ciente de nossa responsabilidade de levar conhecimentos confiadveis
aos participantes de seus cursos, a Orzil trabalha com contetGdo
programatico atualizado e de reconhecida qualidade, elaborado e
ministrado por gabaritada equipe de professores. Saiba+

Jornada do Conhecimento

. TRILHA DO CONHECIMENTO
CONVENIOS PUBLICOS E PARCERIAS

TebES Aoy
PRESTICAODE covTAs ol T e

o ECaEeS, PSR | it

¢ E AVALIAGAQ DO MROSC: 'NOS CONVENIOS

MARGO REGULATORIO.

DAS ORGANIZAGOES

DA SOCIEDADE EIVIL.
NROSC.

CURSOS ESPECIAIS 2024 - Convénios e Parcerias, Decreto n°
11.531/23 e Portaria n° 33/23

— A Nova Legislacao e Gestao de Convénios

— Licitagoes e Convénios Publicos (O Elo das Trilhas)
—Transferegov.br Completo: Imersao de 40h, 5 dias (Presencial)
—Transferegov.br Completo: Imersao de 36h, 4 dias (Online Ao Vivo)
NOVIDADE 2024!

—Transferegov.br e o Termo de Execucao Descentralizada — TED

- Editais de Chamamento Publico NOVIDADE 2024!

— Emendas Parlamentares

— Captacao de Recursos Federais

—Elaboracéo e Analise de Projetos


https://novo.orzil.org/pagina/palestrantes

— Captacdo de Recursos Federais

— Fiscalizacdo e Acompanhamento de Convénios

— Prestacdao de Contas de Convénios

- Retencdo na Fonte de Tributos e a nova Reforma Tributaria
NOVIDADE 2024!

- Principais Falhas e Irregularidades nos Convénios

- Como Responder Diligéncias e Notificacdes dos Orgdos de Controle
(TCU e CGU)

—Tomada de Contas Especial (TCE)

—Marco Regulatério das Organizagdes da Sociedade Civil (MROSC)

— Gestdo, Monitoramento e Avaliagdo do MROSC NOVIDADE 2024!
— Contrato de Gestdo NOVIDADE 2024!

- Fundacgoes de Apoio: Abordagem Juridica do TCU

— Concessodes de Servicos PUblicos e Parcerias Publico-Privadas (PPP)

Recompensas

A Orzil estd constantemente em processo de inovacéo, o que reflete na
forma como valorizamos a dedicacdo dos nossos alunos. Durante um
longo periodo, utilizamos o cartdo fidelidade para beneficiar aqueles
que participaram de cursos em nossas instalacoes.

No entanto, observamos que as trilhas proporcionam uma jornada de
aprendizado e podem render niveis de recompensas.

A partir dessa jornada, apresentamos os niveis e beneficios aos
participantes que realizarem essa trajetéria.

Conquistas do Conhecimento

Classificagdo Bronze

Ao completar 5 cursos ao longo da trilha, os alunos receberdo o nivel
bronze, desbloqueando beneficios exclusivos e o reconhecimento por
sua dedicacdo.

Classificagcdo Prata
Apds o nivel Bronze, aqueles que concluirem 10 capacita¢ées

receberdo o titulo Prata, desfrutando de recompensas ainda mais
valiosas.

Classificacdo Ouro

O apice da Trilha do Conhecimento é o nivel Ouro, exclusivo aos alunos
que finalizarem toda trajetéria do conhecimento. Beneficios
especiais esperam por aqueles que completarem a trilha.

Regulamento completo+

jornada do
conhecimento

Diferencial Orzil

A Orzil trabalha com conteldo programatico atualizado e de qualidade,
elaborado e ministrado por gabaritada equipe de professores de
competéncia comprovada pela formagdo académica e experiéncia

profissional.


https://orzil.org/pagina/jornada-do-conhecimento
https://orzil.org/pagina/jornada-do-conhecimento
https://orzil.org/pagina/jornada-do-conhecimento
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Plataforma exclusiva
Plataforma Orzil Online: Interativa, pratica e segura

Review
As aulas poderdo ser assisidas por até 2 dias apds sua realizagdo

Suporte técnico
Equipe especializada disponivel para atender suas demandas

Pergunte ao pl‘OfESSOI‘
Canal individual para esclarecimento de dividas pés curso

Auditérios

Em regido estratégica de
Brasilia, no setor de Rardio e TV
Sul - SRTVS, éarea central da
Capital Federal, ao lado do Eixo
Monumental e a poucos minutos
dos ministérios e do Congresso
Nacional, situam-se os auditoérios
da Orzil, onde também sao
realizados os seus eventos. O
Edificio dos auditérios dispoe de
estacionamento privativo e
praca de alimentacdo, com
excelentes restaurantes
executivos.

C AUDITORIO EXECUTIVO >
< AUDITORIO MASTER >

AUDITORIO VIP

Online ao vivo
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SRTVS, Quadra 701, Bloco O, Asa Sul. Sala 601 (Escritério). Ed. Novo Centro

Multiempresarial. CEP 70340-000 Brasilia - DF

Dados bancarios

Informagbes importantes

Certidoes legais
Dados bancarios
Localizacdo

Cartao fidelidade

Cursos online ao vivo

Orzil Consultoria e treinamentos Ltda
CNPJ: 21.545.863/0001-14

Inscri¢do Estadual: 07.704.468/001-34

Endereco: SRTVS, Q.701, Bloco “O”, Sala 601, Ed. Novo Centro

Multiempresarial, Asa Sul
CEP: 70.340-000, Brasilia - DF

Y Dados bancarios
Banco do Brasil (001)
Agéncia 0452-9
» C/C142.157-3

Cursos presenciais

Orzil Cursos e Eventos Ltda

CNPJ: 08.942.423/0001-32

Inscricdo Estadual: 07.489.772/001-07

Endereco: SRTVS, Q.701, Bloco “0”, Sala 601, Ed. Novo Centro

Multiempresarial, Asa Sul
CEP: 70.340-000, Brasilia - DF

¢ Dados bancarios
Banco do Brasil (001)
Agéncia 0452-9
C/C133.144-2

N,

Depoimentos

Fernanda Mendonga
PROAMAZONIA/AM

(13
O quanto de conhecimento e acessos

temos disponiveis e ndo sabia, saindo
dessa capacitagdo com muitas
ferramentas a ser aplicadas para buscar
< recursos direcionados ao Instituto que
faco parte da diretoria, com a pratica do
professor Edercio Bento. Agradeco todo
suporte e orientacdo do grupo Orzil,

(13
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muito provavel retornar para realizar
outras capacitacdo e indicar amigos.
Curso: Emendas, 2024.

N

grupo

ONDE ESTAMOS

Setor de Radio e TV Sul

SRTVS Quadra 701, Bloco O, Sala 601
CEP: 70340-000, Asa Sul, Brasilia - DF

A ORZIL

Quem somos
Diferencial
Palestrantes
Jornada do conhecimento
Seja nosso professor
Nossos clientes
Atividade social

Orzil News

Fotos

Pontos turisticos
Mapa dos ministérios
Cartdo fidelidade

ESTRUTURA

Auditérios
Localizacdo
Lista de hotéis

CURSOS

Nova lei de licitagbes
Transferegov e parcerias
Presencial

Online ao vivo

In Company

INFORMAGOES IMPORTANTES

Termos de uso

Politicas de privacidade
Politicas de cancelamento
Dados bancérios
Certidoes legais

TODOS OS CURSOS DE 2024

Transferéncias Especiais e a nova IN/TCU n° 93, ...
Gestdo, Monitoramento e Avaliagdo do MROSC ...
A Nova Lei de Licitagbes e Contratos - NLLC

Transferegov Completo - Gestdo de Instrument...

Anexo Site e folder do evento - com preco (1286449)

A Nova Legislagdo e Gestdo de Convénios
Aplicagao de Penalidades nos Contratos Admini...
Pregdo Eletronico e a Operacionalizagdo no Sist...

Como Responder Diligéncias e Notificagoes dos...

SEI 19.09.03493.0032754/2024-08 / pg. 41


https://orzil.org/
https://orzil.org/
https://orzil.org/pagina/quem-somos
https://orzil.org/pagina/diferencial
https://orzil.org/pagina/palestrantes
https://orzil.org/pagina/jornada-do-conhecimento
https://orzil.org/pagina/seja-nosso-professor
https://orzil.org/pagina/nossos-clientes
https://orzil.org/pagina/atividade-social
https://orzilnews.com.br/
https://www.flickr.com/photos/orzil/albums
https://orzil.org/pagina/pontos-turisticos
https://orzil.org/pagina/mapa-dos-ministerios
https://orzil.org/pagina/cartao-fidelidade
https://orzil.org/pagina/auditorios
https://orzil.org/pagina/localizacao
https://orzil.org/pagina/lista-de-hoteis
https://orzil.org/nova-lei-de-licitacoes
https://orzil.org/transferegov-e-parcerias
https://orzil.org/cursos
https://orzilonline.com.br/
https://orzil.org/pagina/in-company
https://orzil.org/pagina/termos-de-uso
https://orzil.org/pagina/politicas-de-privacidade
https://orzil.org/pagina/politicas-de-cancelamento
https://orzil.org/pagina/dados-bancarios
https://orzil.org/certidoes
https://orzil.org/curso/transferencias-especiais-e-as-emendas-parlamentares
https://orzil.org/curso/a-nova-legislacao-e-gestao-de-convenios
https://orzil.org/curso/gestao-monitoramento-e-avaliacao-das-parcerias-celebradas-entre-as-oscs-e-a-administracao-publica
https://orzil.org/curso/aplicacao-de-penalidades-nos-contratos-administrativos-e-a-nllc
https://orzil.org/curso/a-nova-lei-de-licitacoes-e-contratos
https://orzil.org/curso/pregao-eletronico-e-a-operacionalizacao-no-sistema-compras-gov-comprasnet
https://orzil.org/curso/transferegov-plataforma-mais-brasil-siconv
https://orzil.org/curso/como-responder-diligencias-e-notificacoes-dos-orgaos-de-controle-tcu-e-cgu

Planejamento da Contratagdo com enfoque no ...
A Reforma Tributéria e o Novo Sistema Tributar...
A Nova Legislagdo de Tomada de Contas Especi...
Fraudes em Licitagoes e Contratos Administrati...
Transferegov Completo Transmissdo Ao Vivo - P...

Gerenciamento de Obras Pdblicas no contexto ...

Emendas Parlamentares

Contratos Administrativos - Visao Juridica

Termo de Execugdo Descentralizada—TED e a ...

Contratagdes das Empresas Estatais

Uma década do Marco Regulatério das Organiz...

Elaboracdo e Analise de Editais de Chamament...

Elaboragdo e Analise de Projetos

Contrato de Gestao: planejamento, celebragdo, ...
O Agente de Contratagdo na Nova Lei de Licitag...
Contratagdo Direta - Visdao do TCU (Dispensa, In...

Transferegov Completo - Gestao de Instrument...

Curso Avangado sobre a Nova Lei de Licitagoes ...
Execugdo e Prestagdo de Contas de Convénios
Procedimentos Auxiliares de Licitagdo com énfa...
Planilha de Custos e Formacao de Pregos de aco...
A Responsabilidade dos Gestores Publicos Pera...
Contratos Administrativos - Visdo do TCU
Elaboragdo do ETP, do Termo de Referéncia e d...
Licitagdes e Convénios Publicos "O Elo das Trilh...
Sistema de Registro de Precos e a Operacionali...
Fiscalizacdo e Acompanhamento de Convénios
Planejamento das Contratagdes e Formagdo de ...
Captagdo de Recursos Federais (Emendas; Conv...
Fiscalizacdo de Contratos Administrativos - Visa...
A Nova Legislacdo e Gestdo de Convénios

Gestao de Riscos nas Contratagoes Publicasea ...
Emendas Parlamentares

Pregdo e Concorréncia Eletrénicos e as Novidad...
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
D1 545 56310000 49 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | o270 e
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRUPO ORZIL EPP
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
56.20-1-02 - Servigos de alimentagao para eventos e recepgoes - bufé
58.11-5-00 - Edigao de livros
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritorios
82.30-0-01 - Servigos de organizacgao de feiras, congressos, exposi¢oes e festas
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
ST SRTVS QUADRA 701 110 BLOCO O SALA 323
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
70.340-000 ASA SUL BRASILIA DF
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONSULTORIA@ORZIL.ORG (61) 3039-0777
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 03/12/2014
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 20/03/2024 as 15:59:33 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Ministério da IndUstria, Comércio Exterior e Servicos
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integragéo

NIRE (da sede ou filial, quando a
sede for em outra UF)

53201977668

Caodigo da Natureza
Juridica

2062

N° de Matricula do Agente
Auxiliar do Comércio

N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

1- REQUERIMENTO

Nome:

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

requer a V.S2 o deferimento do seguinte ato:

N°DE CODIGO CODIGO DO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTOS L TDA

N° FCN/REMP

VIAS DO ATO QTDE DESCRIGAO DO ATO / EVENTO DFN2043929738
1 002 ALTERACAO
051 1 | CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO

2003

ALTERACAO DE SOCIO/TITULAR / ADMINISTRADOR

BRASILIA
Local

21 Fevereiro 2020
Data

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do
Nome:

Assinatura:
Telefone de Contato:

2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

|:| DECISAO SINGULAR

[ ] pEcisAo coLEGIADA

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

[Jsm

|:| NAO [

Data

Responsavel

I:l SIM Processo em Ordem
A decisdo
I/
Data
I:l NAO [/ Responsavel
Data Responséavel

DECISAO SINGULAR

I:l Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
I:l Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

I:l Processo indeferido. Publique-se.

22 Exigéncia 32 Exigéncia 42 Exigéncia 52 Exigéncia

L] L] L] L]

/I__1

Data

Responsavel

DECISAO COLEGIADA
I:l Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
I:l Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

I:l Processo indeferido. Publique-se.

22 Exigéncia 32 Exigéncia 42 Exigéncia 52 Exigéncia

L] L] L] L]

Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVAGCOES

Junta Comercial, Industrial e Servi¢os do Distrito Federal

Certifico registro sob o n°® 1364183 em 27/02/2020 da Empresa ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA, Nire 53201977668 e protocolo
=2V DFN2043929738 - 19/02/2020. Autenticacédo: ECC97A4E73B2F752D06526DFF6F68158BCC281C. Maxmiliam Patriota Carneiro - Secretario-Geral.

Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n° do protocolo 20/019.710-0 e o cddigo de seguranca XVFB Esta cdpia foi
autenticada digitalmente e assinada em 28/02/2020 por Maxmiliam Patriota Carneiro — Secretario-Geral.
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
DISTRITO FEDERAL
Registro Digital

Capa de Processo

Identificacdo do Processo

NUmero do Protocolo NUmero do Processo Médulo Integrador Data

20/019.710-0 DFN2043929738 19/02/2020

Identificacdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome

859.511.881-72 ALEXANDRE ORZIL CANCADO DE AMORIM

?ﬁqus;a;f:c%;a‘_
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Junta Comercial, Industrial e Servi¢os do Distrito Federal
Certifico registro sob o n°® 1364183 em 27/02/2020 da Empresa ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA, Nire 53201977668 e protocolo
“'DFN2043929738 - 19/02/2020. Autenticacédo: ECC97A4E73B2F752D06526DFF6F68158BCC281C. Maxmiliam Patriota Carneiro - Secretario-Geral.
Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n° do protocolo 20/019.710-0 e o cddigo de seguranca XVFB Esta cdpia foi
autenticada digitalmente e assinada em 28/02/2020 por Maxmiliam Patriota Carneiro — Secretario-Geral. ,
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ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
22 ALTERACAO CONTRATUAL

ALMERIO CANCADO DE AMORIM, brasileiro, empresario, natural de Belo Horizonte -
MG, nascido em 28/08/1946, casado sob regime de comunhao universal de bens, portador
da cédula de identidade n° 631.568 emitida pela SSP/MG expedida em 18/11/1966 e
inscrito no C.P.F. do M.F. sob o n° 075.316.306-30, residente e domiciliado a SQS 112
Bloco | Apartamento 502, Asa Sul, Brasilia — DF, CEP: 70.375-090; e

BERNARDO ORZIL CANCADO DE AMORIM, de nacionalidade brasileira, natural de
Brasilia — DF, nascido em 01/09/1976, casado com regime de comunhao parcial de bens,
portador da cédula de identidade n° 3971 emitida pela CFN/DF, inscrito no C.P.F. sob o n°
797.640.371-00, residente e domiciliado a SCH/S QD 112 Bloco - | Apartamento 502, Asa
Sul, Brasilia — DF, CEP: 70.375-090, neste ato representado pelo seu procurador o Sr.
ALMERIO CANCADO DE AMORIM, brasileiro, empresario, natural de Belo Horizonte -
MG, nascido em 28/08/1946, casado sob regime de comunhao universal de bens, portador
da cédula de identidade n° 631.568 emitida pela SSP/MG expedida em 18/11/1966 e
inscrito no C.P.F. do M.F. sob o n° 075.316.306-30, residente e domiciliado a SQS 112
Bloco | Apartamento 502, Asa Sul, Brasilia — DF, CEP: 70.375-090:

Unicos sécios da sociedade ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA com o nome
fantasia GRUPO ORZIL, com sede nesta capital sito a Setor de Radio e Televisao Sul
Quadra 701 Bloco O N° 110 Salas 601, Asa Sul, Brasilia — DF, CEP: 70.340-000; registrada
na Junta Comercial do Distrito Federal sob o n° 53201977668, por despacho de
03/12/2014, inscrita no CNPJ N° 21.545.863/0001-14, resolvem de comum acordo € na
melhor forma da lei, alterar e consolidar a presente sociedade conforme as clausulas e
condi¢cbes seguintes:

12 CLAUSULA

Neste ato admite-se na sociedade o s6cio ALEXANDRE ORZIL CANCADO DE AMORIM,
de nacionalidade brasileira, empresario, natural de Brasilia - DF, nascido em 27/04/1978,
solteiro, portador da cédula de identidade n° 1590497 emitida pela SSP/DF expedida em
25/03/1993 e inscrito no C.P.F sob o n° 859.511.881-72, residente e domiciliado a SQSW
105 Bloco - C Apartamento 605, Ed. Via Romana - Sudoeste - Brasilia — DF, CEP: 70.670-
423;

22 CLAUSULA

O sécio, ALMERIO CANCADO DE AMORIM, cede e transfere 59.000 (cinquenta e nove mil
cotas) de valor nominal de R$ 1,00 (um real), cada uma, totalizando R$ 59.000,00
(cinquenta e nove mil reais) totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente do
pais ao sécio admitido ALEXANDRE ORZIL CANCADO DE AMORIM, devidamente
qualificado na clausula anterior, e declara que a transagido se da com pagamento a vista do
valor supra, dando ampla, geral, irrevogavel e irretratavel quitagao.

‘,‘} Junta Comercial, Industrial e Servigos do Distrito Federal
d ;% Certifico registro sob o n°® 1364183 em 27/02/2020 da Empresa ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA, Nire 53201977668 e protocolo
HEEEY DEN2043929738 - 19/02/2020. Autenticacdo: ECC97A4E73B2F752D06526DFF6F68158BCC281C. Maxmiliam Patriota Carneiro - Secretario-Geral.
Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe n°® do protocolo 20/019.710-0 e o cédigo de seguranca xVFB Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 28/02/2020 por Maxmiliam Patriota Carneiro — Secretario-Geral.
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O sécio que se retira BERNARDO ORZIL CANCADO DE AMORIM, cede e transfere 1.000
(mil cotas) de valor nominal de R$ 1,00 (um real), cada uma, totalizando R$ 1.000,00 (mil
reais) totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente do pais ao sécio admitido
ALEXANDRE ORZIL CANCADO DE AMORIM, devidamente qualificado na clausula
anterior, e declara que a transacao se da com pagamento a vista do valor supra, dando
ampla, geral, irrevogavel e irretratavel quitagao.

32 CLAUSULA

O capital social € de R$ 100.000,00 (cem mil reais), divididos em 100.000,00 (cem mil)
quotas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, integralizadas neste ato pelos sécios, em
moeda corrente do pais e da maneira seguinte:

sOcClOos QUOTAS R$ %

Alexandre Orzil Cancado de Amorim 60.000 60.000,00 60
Almério Cangado de Amorim 40.000 40.000,00 40
Total 100.000 100.000,00 100

PARAGRAFO UNICO — O capital social podera ser aumentado uma ou varias vezes pela
criacdo de quotas novas, representadas em dinheiro, em espécie ou bens suscetiveis de
avaliagdo em dinheiro, ou ainda, pela conversao das reservas legais mediante deliberacao
dos socios.

42 CLAUSULA

As quotas sao indivisiveis € ndo poderao ser cedidas ou transferidas sem o consentimento
do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condi¢gbes e precgo, direito de
preferéncia para a sua aquisicao se postas a venda, formalizado, se realizada a cessao
delas, a alteracao contratual pertinente.

52 CLAUSULA

A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagdo do capital social.

62 CLAUSULA

A administragcédo da sociedade cabera ao sécio, ALEXANDRE ORZIL CANCADO DE
AMORIM, com os poderes e atribuicdes de gerente, que assinara separadamente, todos e
quaisquer documentos de interesse da sociedade, inclusive o nome empresarial, vedado,
no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacbes seja em
favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoéveis
da sociedade, sem autorizacao do outro sécio.

72 CLAUSULA
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Os sdcios poderao de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de “pré-labore”,
observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

82 CLAUSULA

Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara contas
justificadas de sua administracdo procedendo a elaboragdo do inventario, do balango
patrimonial e do balanco de resultado econémico, cabendo aos sdcios, na proporgido de
suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

92CLAUSULA

Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os sécios deliberardo sobre as
contas e designarao administrador(es) quando for o caso.

102 CLAUSULA

Falecendo ou interditado qualquer sdécio, a sociedade continuara suas atividades com os
herdeiros sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou
do s6cio remanescente o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na
situacdo patrimonial da sociedade, a data da resolucdo, verificada em balanco
especialmente levantado.

PARAGRAFO UNICO — O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relacdo a seu socio.

112 CLAUSULA

Os administradores e so6cios declaram, sob as penas da lei, que ndo estido impedidos de
exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacgao
criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar de prevaricagao
peita ou suborno, concussao, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes de
consumo, fé publica ou propriedade.

122 CLAUSULA

Continuam inalteradas e em pleno vigor, todas as demais clausulas e condi¢cbes do
contrato social ndo modificadas e que ndo colidem com as atuais, passando a presente
alteracao a fazer parte integrante do contrato social primitivo.

CONSOLIDAGAO DO CONTRATO SOCIAL

12 CLAUSULA
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A sociedade gira sob o nome empresarial ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO
LTDA e nome fantasia GRUPO ORZIL, tera sede e domicilio nesta capital na SRTVS
QUADRA 701 BLOCO O N° 110 SALA 601, ASA SUL, BRASILIA-DF, CEP: 70.340-000.

22 CLAUSULA

O capital social € de R$ 100.000,00 (cem mil reais) divididos em 100.000 (cem mil) quotas
de valor nominal R$ 1,00 (um real), integralizadas, neste ato em moeda corrente do Pais,
pelos socios:

soOcClos QUOTAS R$ %

Alexandre Orzil Cancado de Amorim 60.000 60.000,00 60
Almério Cancado de Amorim 40.000 40.000,00 40
Total 100.000 100.000,00 100

32 CLAUSULA.

A sociedade tera como objeto social:

1. Prestacao de servigo de treinamento e consultoria em gestido empresarial com énfase na
celebracao, execugao (licitacdes e contratos), fiscalizagao e acompanhamento (auditoria),
prestacdo de contas e tomada de contas especial em convénios publicos como foco no
sistema de gestdo de convénios e contratos de repasses — SICONV, para setor publico e
privado.

2. Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial, vinculados a gestédo publica e
privada.

3. Edicao de livros, jornais, CD e DVD, sem estoque no local, vendas somente pela
internet; Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial com énfase na
celebracao, execucao (licitagdes e contratos), fiscalizagdo (auditoria), prestagdo de contas
e tomada de contas especial em convénios publicos com foco no sistema de gestdo de
convénios e contratos de repasses e outros vinculados a gestio publica e privada.

4. Desenvolvimento de sistemas e venda de software, licenga de uso e servigos ligados a
informatica.

5. Locacao de mao de obra envolvendo recepcionistas, técnicos, assistentes e profissionais
da area administrativa; servigo de transporte de clientes, envolvendo traslados e servigos
voltados para a area de papelaria com compra e venda de materiais sem estoque no local.

6. Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento no ambito
municipal.

7. Servico de alimentos para eventos e recepcao — bufé.

42 CLAUSULA
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A sociedade iniciou suas atividades em 03 de dezembro de 2014, com prazo indeterminado
de duracao.

52 CLAUSULA

As quotas sao indivisiveis e ndo poderao ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e prego
direito de preferéncia para a sua aquisicdo se postas a venda, formalizando, se realizada a
cessao delas, a alteracao contratual pertinente.

62 CLAUSULA

A responsabilidade de cada sdécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagdo do capital social.

72 CLAUSULA

A administracdo da sociedade cabera ao s6cio, ALEXANDRE ORZIL CANCADO DE
AMORIM, com os poderes e atribuicdes de gerente, que assinara separadamente, todos e
quaisquer documentos de interesse da sociedade, inclusive o nome empresarial, vedado,
no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagbes seja em
favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis
da sociedade, sem autorizacdo do outro sécio.

82 CLAUSULA

Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara contas
justificadas de sua administracdo, procedendo a elaboragdo do inventario, do balanco
patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo aos soécios, na proporgao de
suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

92 CLAUSULA

Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os sécios deliberardo sobre as
contas e designarao administradores quando for o caso.

102 CLAUSULA

A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante
alteracao contratual assinada por todos os so6cios.

112 CLAUSULA

Os soécios poderao, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro labore”,
observadas as disposi¢gdes regulamentares pertinentes.

122 CLAUSULA
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Falecendo ou interditado qualquer sdécio, a sociedade continuara suas atividades com os
herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou
dos sécios remanescentes, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na
situacdo patrimonial da sociedade, a data da resolucdo, verificada em balanco
especialmente levantado.

PARAGRAFO UNICO O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relacdo a seu socio.

132 CLAUSULA

Em 31 de dezembro de cada ano, proceder-se-a ao levantamento do Balanco Geral da
sociedade, sendo os lucros ou prejuizos verificados e divididos entre os sdécios na
proporcao de suas cotas.

143, CLAUSULA

O Administrador declara, sob as penas da lei, de que n&o esta impedido de exercer a
administracado da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacao criminal, ou por
se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a
cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagao, peita ou suborno, concussao,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
normas de defesa da concorréncia, contra as relagcbes de consumo, fé publica, ou a
propriedade.

152 CLAUSULA. Fica eleito o foro de Brasilia para o exercicio e o cumprimento dos
direitos e obrigacdes resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento.

Brasilia-DF, 10 de fevereiro de 2020.

BERNARDO ORZIL CANCADO DE’AMORIM
Representado pelo procurador ALMERIO CANCADO DE AMORIM

ALMERIO CANGCADO DE AMORIM

ALEXANDRE ORZIL CANCADO DE AMORIM
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
DISTRITO FEDERAL
Registro Digital

Documento Principal

Identificacdo do Processo

NUmero do Protocolo NUmero do Processo Médulo Integrador Data

20/019.710-0 DFN2043929738 19/02/2020

Identificacdo do(s) Assinante(s)

CPF Nome
859.511.881-72 ALEXANDRE ORZIL CANCADO DE AMORIM
075.316.306-30 ALMERIO CANCADO DE AMORIM
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PROCURAGAO
OUTORGANTE (s):

Sécio: BERNARDO ORZIL CANCADO DE AMORIM, de nacionalidade brasileira,
natural de Brasilia — DF, nascido em 01/09/1976, casado com regime de comunhao
parcial de bens, portador da cédula de identidade n° 3971 emitida pela CFN/DF,
inscrito no C.P.F. sob o n° 797.640.371-00, residente e domiciliado a SCH/S QD 112
Bloco - | Apartamento 502, Asa Sul, Brasilia — DF, CEP: 70.375-090, e e-mail:
consultoria@ozil.org.

OUTORGADO(s):

ALMERIO CANGCADO DE AMORIM, brasileiro, empresario, natural de Belo Horizonte

- MG, nascido em 28/08/1946, casado sob regime de comunh&o universal de bens,
portador da cédula de identidade n° 631.5689 emitida pela SSP/MG expedida em -~
18/11/1966 e inscrito no C.P.F. do M.F. sob o n° 075.316.306-30, residente e
domiciliado a SQS 112 Bloco | Apartamento 502, Asa Sul, Brasilia — DF, CEP: 70.375-
090; e e-mail; almerio.amorim@gmail.com

Por este instrumento particular, o outorgante constitui procurador o outorgado, a quem
confere poderes especificos para assinar requerimentos/capa de processo e ato de
alteracdo, ao qual retira da sociedade o Sr. BERNARDO ORZIL CANCADO DE
AMORIM, a altera-se (a distribuicdo do capital social, a administragado da sociedade
que passa a ser do soécio ingressante ALEXANDRE ORZIL CANCADO DE AMORIM,
com a cesséo de cotas do Sr. BERNARDO ORZIL CANCADO DE AMORIM para
ALEXANDRE ORZIL CANCADO DE AMORIM e cessdo de cotas de ALMERIO
CANCADO DE AMORIM para ALEXANDRE ORZIL CANCADO DE AMORIM) da
empresa ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, assinar a declaracéo do
art. 1011 da Lei 10.406/2002 em nome do outorgante, praticados com o uso de
certificacdo digital, a ser apresentado para arquivamento perante a Junta Comercial,
Industrial e Servicos do Distrito Federal (JUCIS-DF), vedado o substabelecimento a
terceiros dos poderes ora conferidos.
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Anexo
Identificacdo do Processo
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Distrito Federal

Secretaria de Estado da Fazenda do Distrito Federal

Junta Comercial, Industrial e Servicos do Distrito Federal

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA,
de NIRE 5320197766-8 e protocolado sob o nimero 20/019.710-0 em 19/02/2020, encontra-se registrado
na Junta Comercial sob o nimero 1364183, em 27/02/2020. O ato foi deferido eletrbnicamente pelo
examinador Michelle Sousa Veras.

Certifica o registro, o Secretario-Geral, Maxmiliam Patriota Carneiro. Para sua validacdo, devera ser
acessado o sitio eletrbnico do Portal de Servicos / Validar Documentos (http://portalservicos.jucis.df.gov.br/
Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o nUmero de protocolo e chave de seguranca.

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome
859.511.881-72 ALEXANDRE ORZIL CANCADO DE AMORIM

Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome
859.511.881-72 ALEXANDRE ORZIL CANCADO DE AMORIM
075.316.306-30 ALMERIO CANCADO DE AMORIM

Anexo

Assinante(s)

CPF Nome
075.316.306-30 ALMERIO CANCADO DE AMORIM

Brasilia. Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2020

Documento assinado eletrbnicamente por Michelle Sousa Veras, Servidor(a) Publico(a), em
27/02/2020, as 11:19 conforme horario oficial de Brasilia.

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jedf
informando o nidmero do protocolo 20/019.710-0.
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
DISTRITO FEDERAL
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificacéo do(s) Assinante(s)
CPF Nome

702.261.211-00 MAXMILIAM PATRIOTA CARNEIRO

Brasilia. Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2020
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situacio do
fornecedor no momento ¢é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 21.545.863/0001-14 DUNS®: 942689870

Razio Social: ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA

Nome Fantasia: GRUPO ORZIL

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 10/04/2025
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" esti(30) com prazo(s) vencido(s).

Automitica: a certidio foi obtida através de integracio direta com o sistema emissor. Manual: a certiddo foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
IT - Habilitag¢io Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 04/02/2025 Automatica
FGTS Validade: 15/10/2024 Automatica
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 01/03/2025 Automatica

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 29/10/2024
Receita Municipal (Isento)

VI - Qualificagio Econémico-Financeira

Validade: 31/05/2025
Emitido em: 15/10/2024 19:30 1 de 1

CPF: 028.XXX.XXX-02 Nome: FERNANDA DA COSTA PERES VALENTIM
Ass:



http://www.tst.jus.br/certidao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Relatério de So6cio / Administrador

Dados do Fornecedor

CNPYJ: 21.545.863/0001-14 DUNS®: 942689870
Razio Social: ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Nome Fantasia: GRUPO ORZIL

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Socios / Administradores
Dados do S6cio/Administrador 1

CPE: 075.316.306-30 Participagdo Societaria:  40,00%
Nome: ALMERIO CANCADO DE AMORIM
Ntmero do Documento: 6315689 Orgio Expedidor: SSP-MG
Data de Expedicio: 18/11/1966 Data de Nascimento: 28/08/1946
Filiacio Materna: MARIA AUGUSTA CANCADO DE AMORIM
Estado Civil: Casado(a)
Dados do Cénjuge/Companheiro(a)
Estrangeiro: Nio CPF: 668.384.441-00
Nome: GLAUCIA MARIA ORZIL AMORIM
Carteira de Identidade: 00818948907 Orgio Expedidor: DETRAN-DF
Data de Expedicio: 16/12/2014
CEP: 70.375-090
Enderego: QUADRA SQS, 112 - BLOCO I APTO 502 - ASA SUL
Municipio / UF: BRASILIA / Distrito Federal
Telefone: (61) 81200717
E-mail: financeiro@orzil.org

Emitido em: 15/10/2024 19:31
CPF: 028 XXX.XXX-02  Nome: FERNANDA DA COSTA PERES VALENTIM

1

de



Relatorio de S6cio / Administrador

Dados do S6cio/Administrador 2

CPF: 859.511.881-72 Participagdo Societaria:  60,00%
Nome: ALEXANDRE ORZIL CANCADO DE AMORIM

Numero do Documento: 1590497 Orgio Expedidor: SSPDF
Data de Expedic¢io: 29/03/2012 Data de Nascimento: 27/04/1978
Filiacio Materna: GLAUCIA MARIA ORZIL AMORIM

Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 70.670-423

Enderego: SUPERQUADRA SQSW, 105 - BLOCO C APTO 605 - SUDOESTE
Municipio / UF: BRASILIA / Distrito Federal

Telefone: (61) 81460001

E-mail: financeiro@orzil.org

Emitido em: 15/10/2024 19:31
CPF: 028.XXX.XXX-02  Nome: FERNANDA DA COSTA PERES VALENTIM

2

de



15/10/2024, 19:43 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  21.545.863/0001-14

Raza
azao ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Social:
Endereco: QUAD SRTVS SALA 601 BLOCO I 10 / ASA SUL / BRASILIA / DF / 70340-

000

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:05/10/2024 a 03/11/2024

Certificagdo Niumero: 2024100502032259446005

Informacao obtida em 15/10/2024 19:43:23

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.aov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

7



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 15/10/2024 19:44
% ! SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20244456414

RAZAO SOCIAL

XXX XXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXXXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

21.545.863/0001-14

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 15/10/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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ESTADO DO ACRE 3
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

Av. Getulio Vargas, 232, Palacio das Secretarias - Bairro centro, Rio Branco/AC, CEP 69900-900
Telefone: - http://seplag.acre.gov.br/

Processo n® 4010.012293.00214/2022-08

Atestamos para os devidos fins, que o Grupo Orzil inscrito nos CNPJs (08.942.423/0001-32 /
21.545.863/0001-14), com sede no SRTVS quadra 701, Bloco O, Sala 601, Ed. Novo Centro Multiempresarial, Asa
Sul, Brasilia — DF, prestou servigos de:

Treinamento Plataforma +BRASIL Completo
Modalidade: Presencial In Company
Participantes: 30 alunos

Carga Horaria: 40h - 5 dias

Contratante: Secretaria de Estado de Planejamento e Gestdo - SEPLAG - Enderego: AV. Getulio

Vargas, 232 Centro Palacio das Secretarias — Rio Branco - AC / CNPJ: 04.034.518/0001-05. Nota de Empenho:
7140010438/2022

Atestamos, ainda, que os servicos foram executados plenamente, com qualidade superior,

competéncia e profissionalismo, ndo existindo em nossos registros fatos que desabonem conduta e responsabilidade
desta empresa em relag@o as obrigagdes assumidas.

Edemilson Pereira dos Santos
Chefe de Departamento de Monitoramento de Convénios/ DECONV
Portaria n° 89 de 19/01/2022

eil Documento assinado eletronicamente por EDEMILSON PEREIRA DOS SANTOS, Chefe de
D mlls

b e tie [Ely Departamento, em 14/07/2022, as 09:13, conforme horério oficial do Acre, com fundamento no art.
eletrénica 11, § 39, da Instrucdo Normativa Conjunta SGA/CGE n2 001, de 22 de fevereiro de 2018.

'{;:,1;_:::_. 1 E

Referéncia: Processo n2 4010.012293.00214/2022-08 SEI n2 4463152


http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac
http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade

Governo do Estado de

RONDONIA

Corpo de Bombeiros Militar - CBM

ATESTADO
DE CAPACIDADE TECNICA

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE RONDONIA,
inscrito no CNPJ sob o n? 02.603.612/0001-02, com sede a Av. Campos Sales, n®
3254, Bairro Olaria, CEP 76801-246, Porto Velho/ RO, ATESTA, para os devidos
fins, que a empresa ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA , CNPJ n°
21.545.863/0001-14, com sede na SRTVS, n2 110 - QUADRA 701, BLOCO O SALA
601, ASA SUL - CEP: 70340-000, BRASILIA - DF, executou os servicos de
treinamento e capacitacdo ao ministrar cursos presenciais da PLATAFORMA
+BRASIL, sendo cumpridora dos prazos e termos firmados na contracao, nos autos
do processo administrativo SElI N2. Processo: 0004.211303/2021-59, em
conformidade com a notas de empenho 2021NE000213 e 2021NE000271,
com nota fiscal de servicos n2. 01.121, no valor de R$ 11.841,00 (onze mil
oitocentos e quarenta e um reais) e nota fiscal de n2. 01.141 no valor de R$
11.841,00 (onze mil oitocentos e quarenta e um reais), totalizando a contratacao
de R$ 23.682,00 (vinte e trés mil e seiscentos oitenta e dois reais).

Informamos ainda que as prestacdes dos servicos acima referidos
apresentaram boa qualidade, tendo a empresa cumprido fielmente com suas
obrigacbes, nada constando que a desabone técnica e comercialmente, até a
presente data, demonstrando a sua capacidade técnica para a execugao do
servico contratado e atendimento as necessidades desta Corporacao Bombeiro
Militar.

Porto Velho - RO, 17 de agosto de 2021.

NIVALDO DE AZEVEDO FERREIRA - CEL BM
Comandante-Geral do CBMRO

Documento assinado eletronicamente por NIVALDO DE AZEVEDO
FERREIRA, Comandante-Geral do CBMRO, em 17/08/2021, as 11:12,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
seus §§ 12 e 29, do Decreto n221.794, de 5 Abril de 2017.

il_
seil o
assinatura -

eletrbnica

a2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl,



http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

T+ informando o cédigo verificador 0020019751 e o cédigo CRC 6507A807.

Referéncia: Caso responda este(a) Atestado, indicar expressamente o Processo n® o
0004.284541/2021-83 SEl n® 0020019751



MINISTERIO DO TURISMO
SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
FUNDAGCAO NACIONAL DE ARTES

COORDENACAO DE GESTAO DE PESSOAS
Av. Presidente Vargas, 3.131, 17° andar, sala 1704 - Ed. Teleporto - Bairro Cidade Nova, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20210-
911
Telefone: - www.funarte.gov.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que o Grupo Orzil, inscrito nos CNPJs n2 08.942.423/0001-32 e
21.545.863/0001-14, estabelecido em Brasilia /DF (SRTVS Quadra 701, Bloco O, Sala 601, Ed. Novo Centro
Multiempresarial, Asa Sul), prestou servicos de treinamento/capacitacdo, conforme nota de empenho
descriminada abaixo, a Fundac¢do Nacional de Artes - FUNARTE, inscrito no CNPJ n2 26.963.660/0002-42,
com sede na Av. Presidente Vargas 3131, Cidade Nova, Rio De Janeiro - RJ, CEP 20210-030, onde atendeu
a todos os requisitos de qualidade, pontualidade e uso eficiente dos recursos exigidos para a execugdo da
capacitacdo contratada.

Curso in company foi realizado em 2022, com participacao de servidores FUNARTE, conforme descrito
abaixo:

Curso: Plataforma +Brasil Completo (celebragdo, execugdo, acompanhamento/fiscalizacdo e prestacdo de
contas) ao vivo e online

Nota de Empenho: 2022NE325 e 2022NE326
Data: 18 a 21 de outubro de 2022

Os servicos contratos foram prestados de forma satisfatéria com o correto cumprimento da proposta
comercial, dentro dos custos, prazos e cronogramas estabelecidos, com o adequado padrao de qualidade,
nada constando em nossos registros, até a presente data, que desabone o Grupo Orzil.

Rio de Janeiro, 22 de novembro de 2022.

JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHAES
Coordenador de Gestdo de Pessoas substituto

i
sel (3) |Documento assinado eletronicamente por Jorge Felipe de Lemos Magalh3es, Coordenador(a)

aii‘silla_m;ra MTur [Substituto(a), em 22/11/2022, as 15:58, conforme horario oficial de Brasilia.
eletronica

LK _r":.‘: a1 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://validacao.turismo.gov.br,
-,;'.i;'_i"_t mii informando o cddigo verificador 1822249 e o cédigo CRC 5DB44063.
'i'l,-.?_ - -



http://validacao.turismo.gov.br/

Referéncia: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo n2 01531.000833/2022-59 SEIn2 1822249



MUNICIPIO DA ESTANCIA BALNEARIA DE PRAIA GRANDE

Estado de S3o Paulo
SECRETARIA DE FINANCAS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, guérapo Orzil, inscrito nos CNPJs n°® 08.942.423/0001-32 e
21.545.863/0001-14, estabelecido em Brasilia — 8RT{S Quadra 701, Bloco O, Sala 601, Ed. Novo
Centro Multiempresarial, Asa Supestou servicos de capacitacéo técnicaonforme notas de empenhos
descriminadas abaixo, ao Municipio de Praia Graimderita no CNPJ n° 46.177.531/0001-55, com sede
Avenida Presidente Kennedy, Bairro Mirim, n° 90C&P 11704-900 — Praia Grande/SP, onde atendeu a
todos os requisitos de qualidade, pontualidadeoeetisiente dos recursos exigidos para a execugao d
capacitagao contratada.

Cursoin company, Plataforma +Brasil Completo realizado no periddd5 a 08 de abril de 2022
e Emendas Parlamentares realizado nos dias 1&la a8ril de 2022 com participagao dos servidorss da

diversas secretarias administrativas:

Notas de empenho Curso contratado anpt. de | Datas das
participantes | turmas
6424, 6425, 6426, 6427, 6428, 6429, 6430, 643]2’643Plataforma +Brasil 05 a 08 de
6433, 6434, 6435, 6436, 6437, 6438 e 6595 emitidos Combpleto 20 abril de
01/04/2022 P 2022
6439, 6440, 6441, 6442, 6443, 6444, 6445, 6446(,644 Emendas 18 e 19 de
6448, 6449, 6450, 6451, 6452, 6453, 6454, 6455, @4 Parlamentares 30 abril de
6457 emitidos em 01/04/2022 2022

Os servicos contratos foram prestados de fortrsfeg@ria com o correto comprimento da proposta
comercial, dentro dos custos, prazos e cronograstabelecidos, com o adequado padrédo de qualidade,
nada constando em nossos registros, até a pref@atgue desabone comercialmente e tecnicamente o

Grupo Orzil.

Praia Grande, 30 de maio de 2022.

ANDORI NOBRE PEREIRA
Subsecretéria da Despesa
Secretaria Municipal de Financas

Av. Presidente Kennedy, 9.000 ¢ Mirim e Praia Grande ® www.praiagrande.sp.gov.br



Verificacéo de
assinatura

Cddigo de verificacao:
7RDE636V TGZBLEFF 5V5STZUM 2RMQBSJY

Este documento foi assinado digitalmente. Para validar o documento, escaneie o
QR Code acima ou acesse o0 site
http://assinadordigitalexterno.praiagrande.sp.gov.br/consulta e informe o cédigo de
verificag&o. E possivel baixar o documento original ou uma vers&o para impressao
através do site.



Pagina 1 de 2

DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRA};AO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRACAO

2
&, . UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
a®

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

NUMERO: 194/2023

A Universidade Estadual de Campinas, CNPJ n° 46.068.425/0001-33, situada na
Rua da Reitoria, s/n°, Cidade Universitaria Zeferino Vaz, Distrito de Barao
Geraldo, CEP: 13083-872, Campinas, SP, através da Secdo de Cadastro da Area
de Suprimentos/DGA, atesta que a empresa ORZIL CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA, CNPJ n° 21.545.863/0001-14, situada no Setor Srtvs
Quadra 701, n° 110, Bloco O, Sala 323, Asa Sul, Brasilia, DF, Brasil, executou
satisfatoriamente o servico abaixo relacionado:

Objeto: Contratacao de curso in Company "Transfergov' para 25 servidores da
area da saude e da DEAS, de 23 a 26/10/2023

Processo n°: 01-P-42624 /2023
Autorizacao de Fornecimento n°: 15596/2023
Valor total: R$ 39.947,00

Servico executado:

Item Descricao Quantidade

Contratacao de curso "Transfergov' para servidores da
area da saude e da DEAS, que se realizou nas
dependéncias da EDUCORP / UNICAMP - Campinas - SP,
sendo:

Horario da capacitacdo: das 08h as 17h

Carga Horaria: 32 horas (4 dias corridos) 23/10 a
26/10/2023

Numero de alunos: até 25 participantes

1 Modalidade: Presencial / Campinas-SP 01 unidade
Transferegov completo (celebracao, execucao,
acompanhamento/fiscalizacao e prestacao de contas)
Curso Intensivo (4 dias de curso - 32h). Ciclo completo de
gestao das transferéncias voluntarias federais nas fases:
celebracao, execucao, fiscalizacao e prestacao de contas no
Siconv/Plataforma + Brasil/Transferegov.br. Atualizado
conforme a Nova Lei de Licitacao e Contratos - NLLC (Lei
n® 14.133/2021).

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS — SUPRIMENTOS/DGA
Cidade Universitaria — Zeferino Vaz — Barédo Geraldo — Campinas / SP — Caixa Postal 6018 — CEP: 13083-970 — Telefone: (19) 3521-4385/4390/4419/4455
Home Page: http://www.dga.unicamp.br - E-Mail: cadastro@dga.unicamp.br
Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica

Informar codige 5831960 S6A54DA6 NAZATEST 20640047


http://www.dga.unicamp.br/
mailto:cadastro@dga.unicamp.br
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&lll& UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
E’i DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRACAO

1]

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAGAO

O conteudo deste Atestado contempla os dados e informacoes levantadas até o momento
conforme constam em sistemas, as quais sdo de competéncia dos responsaveis pela
gestdo do contrato e dos responsaveis pelo acompanhamento da execucao/entrega do
objeto contratado, assegurado o direito ao contraditorio e a ampla defesa.

Campinas, 04 de dezembro de 2023

Pedro Luis da Silva
Assistente Técnico
Suprimentos/DGA
Matricula 301721
CPF 347.044.248-71

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS — SUPRIMENTOS/DGA
Cidade Universitaria — Zeferino Vaz — Barédo Geraldo — Campinas / SP — Caixa Postal 6018 — CEP: 13083-970 — Telefone: (19) 3521-4385/4390/4419/4455
Home Page: http://www.dga.unicamp.br - E-Mail: cadastro@dga.unicamp.br
Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica

Informar codige 5831960 S6A54DA6 NAZATEST 20640047


http://www.dga.unicamp.br/
mailto:cadastro@dga.unicamp.br

Documento assinado eletronicamente por PEDRO LUIS DA SILVA, ASSISTENTE TECNICO, em 04/12/2023, as 14:57
horas, conforme Art. 10 § 2° da MP 2.200/2001 e Art. 1° da Resolugédo GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: "'
sigad.unicamp.br/verifica, informando o codigo verificador: s ,A
583F1960 56A54D56 AA247887 204E0947 v,
<
UNICAMP

SIGAD




DECLARAGAO NEGATIVA DE TRABALHO INFANTIL

O Grupo Orzil, inscrito nos CNPJs n° 08.942.423/0001-32 / 21.545.863/0001-14, por
intermédio de seu representante legal o Sr. Alexandre Orzil Cangado de Amorim, portador da
Carteira de Identidade n°® 1.590.497 SSP/DF e do CPF n°® 859.511.881-72, DECLARA, para
fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n°® 14.133, de 01 de abril de 2021, acrescido
pela Lei n® 9.854, de 27 de outubro de 1999, que ndo emprega menor de dezoito anos em

trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condi¢ao de aprendiz.

Sim( ) Nao ( X).
Brasilia, 25 de setembro de 2024.

Alexandre Orzil
Diretor - Presidente

18 anos  +de 1.700 +de 27.000 +de 5.000

DE HISTORIA E CURSOS REALIZADOS ALUNOS CAPACITADOS INSTITUICOES CLIENTES
TRANSFORMAGAO

(61) 98240-0003 Q (61) 3039-7707 MM cursos@orzil.org @ orzil.org



DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE VINCULO COM ORGAO PUBLICO

“Lei n° 14.133/2021, de 01/04/2021, art. 14, IV.
Art. 14. Ndo poderéo disputar licitagdo ou participar
da execucgéo de contrato, direta ou indiretamente:

IV - aquele que mantenha vinculo de natureza
técnica, comercial, econbmica, financeira,
trabalhista ou civil com dirigente do 6rgéo ou
entidade contratante ou com agente publico que
desempenhe funcdo na licitagdo ou atue na
fiscalizacdo ou na gestdo do contrato, ou que
deles seja cbnjuge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral ou por afinidade, até o
terceiro grau, devendo essa proibicdo constar
expressamente do edital de licitagéo;”

Eu Alexandre Orzil Cangado de Amorim, portador do RG n°
1590497 SESP/DF, CPF n° 859.511.881-72, declaro para os devidos fins
esob as penas da Lei, que nao possuo vinculo direta ou indiretamente com a
Administragao Publica FEDERAL, ESTADUAL ou MUNICIPAL, que impeca
de contratar com O Grupo Orzil, inscrito nos CNPJs n° 08.942.423/0001-32
/ 21.545.863/0001-14

Declaro estar ciente de que a falsidade nas informacdes acima
implicara nas penalidades cabiveis, previstas no Artigo 299, do Cddigo
Penal, tornando nulo e sem efeito o contrato firmado com a Administragao
Publica, além de me obrigar a restituir aos cofres publicos todo e qualquer
valor recebido indevidamente, sem prejuizo da atualizagdo monetaria até o
dia da efetiva devolugao.

Brasilia, 16 de julho de 2024.

(Zo/rzil

Alexan
Diretor - Presidente

18 anos  +de 1.700 +de 27.000 +de 5.000

DE HISTORIA E CURSOS REALIZADOS ALUNOS CAPACITADOS INSTITUIGOES CLIENTES
TRANSFORMAGAO

(61) 98240-0003 Q (61) 3039-7707 M cursos@orzil.org @ orzilorg



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Sobre a auséncia da tabela de pregos orcados:

MANIFESTACAO

Considerando o cenario da inexigibilidade de licitagdo, a forma de se aferir a razoabilidade dos precos ¢ destacada pela jurisprudéncia e pela Advocacia-Geral da
Uni#o, respectivamente:

A justificativa de prego em contratagdo decorrente de inexigibilidade de licitagdo (art. 26, paragrafo unico, inciso III, da Lei 8.666/1993) pode ser feita
mediante a comparagdo do valor ofertado com aqueles praticados pelo contratado junto a outros entes publicos ou privados, em avengas envolvendo o
mesmo objeto ou objeto similar. Acorddo 2993/2018 Plenario (Dentncia, Relator Ministro Bruno Dantas)

Orientagdo Normativa n° 17 da AGU: a razoabilidade do valor das contratagdes decorrentes de inexigibilidade de licitagdo podera ser aferida por meio da
comparagao da proposta apresentada com os pregos praticados pela futura contratada junto a outros entes publicos e/ou privados, ou outros meios
igualmente idoneos. (Alterada pela Portaria AGU n° 572/2011, publicada no DOU I 14.12.2011)

Em que pese a regra pela realizagdo de pesquisas de prego, nos termos do art. 23 da Lei Federal n® 14.133/2021, no caso de cursos abertos (hipétese dos autos),
o entendimento juridico atualmente firmado neste MPBA sustenta a desnecessidade de juntada de notas fiscais ou outros documentos, uma vez que 0s pregos sao
exigidos de modo uniforme para todos os participantes.

Neste sentido, indica-se a referéncia identificada no site do evento em 15/10/2024, onde restam fixados os valores ora praticados pela empresa organizadora (doc.
1286449).

Fernanda da Costa Peres Valentim
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Assistente de Gestao 11
Matricula 352.831

Sel! E Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Costa Peres Valentim - Assistente de Gest&o I, em 22/10/2024, as 10:27, conforme Ato

:.‘:l':::n‘: Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretora de Contratos, Convénios e Licitagdes:

DESPACHO

Realizada a instru¢ao de processo de inexigibilidade de licitagdo para participagdo em evento de capacitagdo entre 25 e 29 de novembro de 2024, solicito analise
e tramitagdo cabivel, conforme fundamentos expostos no documento 1284734.

Fernanda da Costa Peres Valentim
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assistente de Gestao 11
Matricula 352.831

seil o

Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Costa Peres Valentim - Assistente de Gestao I, em 22/10/2024, as 10:36, conforme Ato
:f:{lg:‘-;:: Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

T}r}:é A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
4 5 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1286533 e o codigo CRC 97F873C7.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A Coordenaciio de Execuciio Orcamentaria, Diretoria Administrativa e Superintendéncia de Gestio Administrativa,

Trata-se de pedido de autorizagdo para contratagdo do curso “Transferegov Completo - Gestao de Instrumentos”, com duragdo de 40
(quarenta) horas, na modalidade presencial, que ocorrera entre os dias 25 e 29 de novembro de 2024, na forma dos documentos que instruem este expediente,
notadamente a Comunicagéo Interna 63/2024, o DFD (1286608) e o TR (1286444).

A necessidade da contratagdo se justifica na recente transferéncia das atribui¢des do acompanhamento de convénios decorrentes de captagdo de
recursos externos da Coordenadoria de Gestdo Estratégica para esta Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, consoante Processo SEI
19.09.03493.0032283/2024-09 e, especialmente, nas dificuldades e limitagdes técnicas enfrentadas frente aos atos a serem praticados apds a captagdo dos

recursos e celebracdo dos convénios. A titulo de exemplo, ndo possuimos fluxo procedimental e documentos na base de conhecimento para as fases de execugio
e de prestagdo de contas.

Assim, considerando que o curso abordard topicos essenciais para a gestdo e execug¢do dos convénios e, especialmente, considerando a
complexidade e a responsabilidade envolvidas, especialmente no que se refere ao cumprimento das normas e regulamentos aplicaveis, a capacitagdo €
imprescindivel, permitindo a formag@o do conhecimento técnico necessario para a adequada gestdo e monitoramento dos convénios, garantindo a correta
execucdo dos recursos e evitando riscos que possam comprometer a integridade e a seguranga da Instituigao.

Por fim, ressalto que a capacitagdo ndo so assegurara a conformidade dos processos com as exigéncias legais, como também aperfeicoara os
principios do planejamento, da legalidade, eficiéncia e eficacia da gestdo publica.

Diante disso, solicito ao Ilustrissimo Senhor Superintendente de Gestdo Administrativa que seja autorizada a contratagdo do curso
“Transferegov Completo - Gestio de Instrumentos”.

Conto com a compreensdo ¢ com o apoio institucional para a viabilizagdo deste pedido, que certamente contribuira para a capacitagdo da
equipe e a continuidade do bom andamento dos convénios.

Ex positis, encaminho o expediente para Coordenacio de Execucdo Orcamentiria (CEO) e Diretoria Administrativa (DADM) para
instru¢do. Apods, pego que o pleito seja encaminhado a Superintendéncia de Gestio Administrativa (SGA) para deliberagéo.

Grata,

Maria Tereza Oliveira Santos
Diretora
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 355.514

—-
SEI! Documento assinado eletronicamente por Maria Tereza Oliveira Santos - Diretora, em 22/10/2024, as 17:58, conforme Ato Normativo n® 047, de
assnawr = |15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
[-=# acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1287826 e o cddigo CRC 502A735F.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhe-se a Coordenagdo de Execucdo Orgamentaria para informar o saldo orgamentario, bem como para Declaracdo do Executor
Orcamentario.

Dayse Mara Soares Alfaya
Assistente Técnico Administrativo

L]
Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Dayse Mara Soares Alfaya - Assistente Técnico Administrativa, em 23/10/2024, as 07:50, conforme Ato
:Ises{-g:‘-;:: Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

2~ A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
=# acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1288052 e o codigo CRC 9C45F5E1.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DECLARAGAO - EXECUTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

DECLARQO, para os devidos fins, que existem recursos or¢amentarios ¢ financeiros disponiveis para dar suporte a despesa com a contratagdo em curso, bem como
informo a estimativa do impacto or¢gamentario-financeiro no exercicio financeiro e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

L. INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA (DOTACAQ ORCAMENTARIA):

- UNIDADE . - - ELEMENTO DA
DOTACAO , ACAO (P/A/OE) REGIAO DESTINACAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIA/GESTORA* DESPESA**
1109 -
40.101 - Superintendéncia de Implementagio
Gestdo Administrativa - de Pratica de
1 Superintendéncia / 0003 - Gestéo 9900 - Estado 1.500.0.100.000000.00.00.00 3.3.90.39.000
Diretoria Administrativa do Administrativa
Ministério Ptblico no Ministério
Publico
DkkE
kokok

* Ex: 40x 01 / 00xx
* EX: XX XX.XX
*** Obs: Se houver mais de uma dotagdo a ser indicada.

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATACAO:

R$ 5.079,65 (cinco mil setenta e nove reais e sessenta e cinco centavos)
(Valor por extenso)

2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NO  EXERCICIO VIGENTE:

- ELEMENTO DA . PREVISAO DE GASTO COM A ]
DOTACAO SALDO DE DOTACAO (R$) . IMPACTO ORCAMENTARIO ***
DESPESA CONTRATACAO NO ANO (R$)
1 33.90.39.000 RS 55.885,00 RS 5.079,65 9,89%

2**

* EX! XX.XX.XX
** Se houver mais de uma dotagdo a ser indicada.

*** Percentual da despesa sobre o saldo orgamentario

3) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCICIOS SUBSEQUENTES:

( x) A despesa sera realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto orgamentario financeiro em qualquer dos exercicios orgamentarios-
financeiros seguintes.

() O impacto orgamentario-financeiro estimado para os 02 (exercicios) proximos sera de:

EXERCICIO (ANO) IMPACTO(RS)
RS
RS




4) ORIGEM DO RECURSO:
( x) Recursos Proprios — Orgamento proprio do MPBA.
() Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
() Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* E possivel assinalar mais de uma opgao.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:

Matricula: Nome Completo: Cargo/Funcio:

351.495 MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO GESTOR ADMINISTRATIVO

Unidade Administrativa:

CEOA/DADM

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratijo - Gestora Administrativa IV, em 23/10/2024, as 15:00, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
Sel o
assinatura
eletrénica

1289075v1
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa deliberag@o acerca da autorizagdo para realizagdo de despesa, uma vez que nao foi
prevista no PCA-2024, conforme Comunicagdo Interna 63 (1284734).

Vale ressaltar que, conforme documento DFD 1286608, trata-se de despesas para capacitagdo de servidora da Diretoria de Contratos,
Convénios e Licitagdes na gestdo das transferéncias voluntarias federais via plataforma Transferegov.br, no valor estimado de R$ 5.347,00 (cinco mil trezentos
e quarenta e sete reais).

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco - Diretora, em 24/10/2024, as 18:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica
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MANIFESTAGAO

AUTORIZO a realizacdo da despesa, mediante contratagio por INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO,
no valor de R$ 5.079,65( cinco mil setenta e nove reais e sessenta e cinco centavos).

DECLARQO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a
despesa com a contratacao em curso, no(s) valor(es) abaixo descrito(s), tem adequagao or¢amentaria e
financeira com a Lei Or¢amentéria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Or¢camentarias.

INDICO os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribui¢des de gestdo e fiscalizagdo da
contratacgao:

NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE Maria Tereza Oliveira Santos 355.514
CONTRATO
FISCAL Fernanda da Costa Peres Valentim 352.831
ADMINISTRATIVO
SUPLENTE Alan Fabricio de Almeida Santos 353.993
FISCAL TECNIcO | Fernanda da Costa Peres Valentim 352.831
SUPLENTE Alan Fabricio de Almeida Santos 353.993

* Havendo designagdo de fiscais setoriais ou auxiliares de fiscalizagdo, indicar por meio de anexo ao presente formulario

Ante o exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores supra relacionados, para manifestacdo formal
sobre a indicagdo, no prazo de 02 (dois) dias tteis.

DADOS DO GESTOR ORGAMENTARIO

Nome completo: Maria Amalia Borges Franco Matricula: 351470

Unidade Administrativa: DIRETORIA ADMINISTRATIVA Cargo/Funcio: DIRETORA

INSERIR ASSINATURA DIGITAL
(GESTOR ORGAMENTARIO):

JEi!

S3sinatirs L‘il! Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco - Diretora, em
cletrinica 24/10/2024, as 18:18, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Publico do Estado da Bahia.




}: acao= documento conferlr&ld orgao_acesso_externo= 0 mformandoocédigo verificador
* 1289692 e o codigo CRC 83F6B802.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A DCCL/Coordenacio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

Encaminhe-se o presente expediente para conhecimento ¢ adogdo das providéncias pertinentes quanto a inclusdo do valor estimado de R$
5.347,00 (cinco mil trezentos e quarenta e sete reais) no PCA-2024 para contratagdo do curso “Transferegov Completo - Gestiio de Instrumentos”, que
ocorrera no periodo de 25 a 29 de novembro de 2024, em Brasilia/DF, visando a capacitagdo da servidora Fernanda da Costa Peres Valentim, matricula n °©
352.831, haja vista que a gestdo das transferéncias voluntarias federais (convénios com entes federais com repasse de recursos) passou a ser de competéncia
da Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes.

Em tempo, a agdo orcamentaria para custear a demanda devera ser a 1109 - Implementac@o de Pratica Administrativa do MP.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 29/10/2024, as 22:09, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de inexigibilidade de licitagdo, instruido com fundamento no regime juridico da lei Federal n® 14.133/2021 da Lei Estadual/BA
n° 14.634/2023, art. 74, 111, "f", encaminhado pelo(a) Diretoria Administrativa, registrado nesta Diretoria sob o numero 073/2024 visando a contratagdo do
curso "Transfere Gov Completo - Gestdo de Instrumentos" para 01 (uma) servidora, na modalidade presencial, que ocorrerd nos dias 25 a 29/11/2024, conforme
descrito no Documento de Formalizagdo da Demanda - DFD (doc 1286608).

Registramos que, ap6s analise da instrugdo do processo em epigrafe, observamos a necessidade dos seguintes ajustes/esclarecimentos pela Unidade demandante:

Na instrucio do procedimento:

1. Irregularidade/ auséncia das seguintes certiddes e/ou declaragdes:

1.1 Certiddo Negativa de Débitos Estadual (do estado de origem da empresa) - a certiddo constante do Relatorio do SICAFI encontra-se vencida;

2. Auséncia de manifestagao formal dos servidores designados (doc 1289692) para atuarem na gestdo e fiscalizagéo contratual,

Orientamos, ainda, que 0s no
sejam excluidos do expediente de
manifestagdo de outras unidades administrativas.

0, pois 0s mesmos sdo objeto de anélise e

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora-Administrativa
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula: 353.433

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente de Gestao Ill, em 30/10/2024, as 11:39, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

ﬁ CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

<= - r--—

CERTIDAO N 344095874572024

NOME: ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
ENDERECO: SRTVS QUADRA 701 BLOCO O SALA 323 110
CIDADE: ASA SUL

CNPJ: 21.545.863/0001-14

CF/DF 0770446800134

FINALIDADE: JUNTO AO GDF

CERTIFICAMOS QUE

Até esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os relativos a Divida Ativa, para o contribuinte acima.
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos que venham a ser apurados.

Certiddo expedida conforme Decreto Distrital n°® 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.
Vélida até 28 de janeiro de 2025. *

* Obs: As certiddes expedidas durante o periodo declarado de situagdo de emergéncia no ambito da saude publica, em razéo do risco de pandemia do
novo coronavirus, de que trata o Decreto n° 40.475, de 28/02/2020, terdo sua validade limitada ao prazo em que perdurar tal situacéo.

Certiddo emitida via internet em 30/10/2024 as 10:41:27 e deve ser validada no endereco https://www.receita.fazenda.df.gov.br.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Manifestamos ciéncia e concordancia com as designagdes de gestor, fiscais e suplentes contidas na manifestagdo n® 1289692.

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Costa Peres Valentim - Assistente de Gestao Il, em 30/10/2024, as 12:01, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Maria Tereza Oliveira Santos - Diretora, em 30/10/2024, as 12:11, conforme Ato Normativo n° 047, de
15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Alan Fabricio de Almeida Santos - Analista Técnico, em 30/10/2024, as 13:05, conforme Ato Normativo
n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

O

- :Aautenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
=% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1296470 e o codigo CRC D3D39970.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Devolve-se o expediente, apos atendimento ao solicitado no despacho 1296318.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assistente de Gestao 11
Matricula 352.831

seijl

assingtura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

‘B Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Costa Peres Valentim - Assistente de Gestéo I, em 30/10/2024, as 13:44, conforme Ato
assinatura

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
3w acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1296640 e o cddigo CRC 623655E2.
C:
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que as certidoes de regularidade fiscal federal, estadual, municipal, do FGTS e trabalhista da empresa pretensa contratada,
ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ n°21.545.863/0001-14, encontram-se validas, bem assim que inexistem registros de aplicagdo

de sang¢des administrativas de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica da referida empresa, ou de seu (s) sécio (s)
majoritario, conforme documento anexo (doc 1286522).

Ressaltamos, ademais, que, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, apos consulta a publicagio relativa a

fornecedores sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restrigdes a referida
empresa.

Paula Souza de Paula Marques
Assistente de Gestao I1I
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Mat. 353.433

seil

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente de Gestao Ill, em 30/10/2024, as 15:29, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

- . A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
Fr# acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1297076 e o codigo CRC FFD6A130.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de inexigibilidade de licitagdo, instruido com fundamento no regime juridico da lei Federal n° 14.133/2021 da Lei Estadual/BA
n° 14.634/2023, art. 74, 111, "f", encaminhado pelo(a) Diretoria Administrativa, registrado nesta Diretoria sob o numero 073/2024 visando a contratagdo do
curso "Transfere Gov Completo - Gestdo de Instrumentos" para 01 (uma) servidora, na modalidade presencial, que ocorrera nos dias 25 a 29/11/2024, conforme
descrito no Documento de Formalizagdo da Demanda - DFD (doc 1286608).

Cuida-se de demanda cuja analise da Assessoria Juridica encontra-se dispensada, uma vez que se subsume a hipétese prevista no art. art. 18, II do Ato
Normativo n° 04 de 23 de janeiro de 2024.

Informamos que, apés analise da instru¢do do processo em epigrafe, a documentacgéo acostada nos autos esta em conformidade com a base de conhecimento, nos
termos a seguir pontuados:

1. DFD devidamente preenchido (doc 1286608);
2. Termo de Referéncia devidamente preenchido (doc 1286444);
3. Documentos de Informagao Orgamentaria (Declaragdo do Executor e Manifestagao do Gestor) (docs 1289075 ¢ 1289692);
4. Manifestagao dos servidores indicados para a gestdo e fiscalizagdo contratual (docs 1296470);
5. Documentos de habilitagdo da pretensa contratada:
5.1 Cartdo CNPJ (docs 1286451);
5.2 Contrato Social e alteragdes (doc 1286456);
5.3 Certiddes Negativas de Débitos (doc 1286465, 1286472, 1286474, 1296451)

6. Consulta da situag@o da contratada no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs 1286522 ¢ 1297076).

Ante o exposto, manifestamo-nos pela regularidade formal na contratagdo da empresa ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ n°
21.545.863/0001-14, pelo prego proposto de R$ 5.079,65 (cinco mil setenta e nove reais e sessenta e cinco centavos), conforme proposta 1286441.

Registra-se que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 40.101/0003 — Diretoria Administrativa, conforme Declaragdo - Executor Orgamentario
(doc 1289075).

Salientamos, ainda, que ndo havera celebracio de contrato. A formalizagdo se dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que
pese o quanto disposto no artigo 95 da Lei Federal n°® 14.133/2021, conforme entendimento da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo administrativa
deste Ministério Publico, exarado no parecer n°151/2024, nao ha que se impor a obrigatoriedade de formalizagdo por instrumento de contrato, ressalvando-se que a
opg¢do pela contratagdo sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Caso a decisdo do Superintendente seja pela autoriza¢do da referida contratagdo, solicitamos informar um nimero de portaria para designagio de gestor e
fiscalizag@o da contratagdo, tendo em vista os servidores indicados na Manifestagao do Ordenador de Despesas.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo. Registramos, especialmente, a
necessidade de elaboragdo de manifestagdo decisiva/autoriza¢do a fim de que possamos dar cumprimento a publicagdo da mesmo no PNCP.

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora Administrativa
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente de Gestéao Ill, em 30/10/2024, as 16:14, conforme Ato Normativo n°®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica




i A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1297080 e o cédigo CRC 887BDD7A.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
A DCCL/Coordenacio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios

Considerando a instrugdo processual, com fundamento no art. 74, inciso III, F, da Lei Federal n® 14.133/2021, bem como as informagdes
prestadas por essa Coordenacdo (doc. 1297080), autorizo a Inexigibilidade de Licitagdo, catalogada sob o n° 073/2024, em favor da empresa ORZIL
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ n° 21.545.863/0001-14, pelo prego proposto de R$ 5.079,65 (cinco mil setenta e nove reais e sessenta e

cinco centavos), conforme proposta 1286441, a contratagdo do curso "Transfere Gov Completo - Gestdo de Instrumentos" para 01 (uma) servidora, na
modalidade presencial, que ocorrera nos dias 25 a 29/11/2024, conforme descrito no Documento de Formalizagdo da Demanda - DFD (doc 1286608).

Na oportunidade, informo o numero de Portaria para designacgéo de gestor e fiscal da contratagdo: 546/2024.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e adogao das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 05/11/2024, as 09:47, conforme Ato Normativo n°
S e 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

19.09.03493.0032754/2024-08
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA
PORTARIA N° 524/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA , no uso de suas atribuigdes legais
e, considerando o expediente n° 19.09.03493.0032754/2024-08, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestdo e fiscalizagdo da contratacdo decorrente da Inexigibilidade de Licitagdo n°® 073/2024, relativo a prestagdo a
contratagdo do curso "Transfere Gov Completo - Gestdo de Instrumentos" para 01 (uma) servidora, na modalidade presencial, que ocorrera nos dias 25 a
29/11/2024.

GESTOR DO CONTRATO: Maria Tereza Oliveira Santos, matricula 355.514.

FISCAL ADMINISTRATIVO e SUPLENTE: Fernanda da Costa Peres Valentim, matricula 352.831 e Alan Fabricio de Almeida Santos, matricula 353.993
respectivamente.

FISCAL TECNICO e SUPLENTE: Fernanda da Costa Peres Valentim, matricula352.831 e Alan Fabricio de Almeida Santos, matricula
353.993 respectivamente.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 05/11/2024, as 20:38, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando que no documento n° 1305784, consta a indicagdo do n® da portaria contrario ao quanto indicado no despacho de autorizagao
n°® 1300763, procedemos com a corre¢do do contetido, ao tempo em que solicitamos a nova assinatura do Superintendente no documento n® 1308539.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 354.181

il
Sel
assinatura
eletrénica

YB Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas - Assistente Técnico Administrativa, em 06/11/2024, as 17:03, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

ntrol r_externo.php?
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= " Portal Nacional de Contratacoes Publicas

A > Editais

Portal Nacional de Contratagdes Publicas

:

Ato que autoriza a Contratacao Direta n® 266/2024

Ultima atualizacdo 06,/11/2024

Local: Salvador/BA  Orgdo: ESTADO DA BAHIA  Unidade compradora: 926302 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA

Modalidade da contratagao: Inexigibilidade

Registro de prego: Nao

Amparo legal: Lei 14133/2021, Art. 74, 1ll, f  Tipo: Ato que autoriza a Contratagao Direta  Modo de disputa: Nao se aplica

Data de divulgagao no PNCP: 06/11/2024  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagdo PNCP: 13937032000160-1-002077/2024

Objeto:

Fonte: Compras.gov.br

contratagao do curso "Transfere Gov Completo - Gestao de Instrumentos' para O1 (uma) servidora, na modalidade presencial, que ocorrera nos dias 25 a 29/11/2024.

Informagao complementar:

40.101/0003 - Diretoria Administrativa

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 5.079,65
Itens Arquivos Historico
Numero Descrigao
1 Treinamento Qualificacdo Profissional
Treinamento Qualificagao Profissional
Exibir: 1-1de litens

PORTAL

NACIONAL
CONTRATACOES
% PUBLICAS

& https:./portaldeservicos.economia.gov.br
o/ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

\IBID

Banco Interamericano
de Desenvolvimento

SEBRAE

https://pncp.gov.br/app/editais/13937032000160/2024/2077

Quantidade Valor unitario estimado

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R$ 5.079,65

Valor total estimado Detalhar

R$ 5.079,65 R$ 5.079,65 ®

Pagina

Criado pela Lei n° 14.133/21, o Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) € o sitio eletrénico oficial destinado a
divulgacao centralizada e obrigatoria dos atos exigidos em sede de licitagoes e contratos administrativos abarcados pelo
novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um colegiado deliberativo com suas atribuicdes
estabelecidas no Decreto n° 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforgo conjunto de construcao de uma concepgao direta legal,
homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informagdes e dos arquivos relativos as contratagdes disponibilizadas no
PNCP por forga da Lei n® 14.133/2021 sao de estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

enap o

Escola Nacional de
Administragdao Pablica

SERPRO

Texto destinado a exibicao de informagodes relacionadas a licenga de uso.
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“'P Contelido ~ Ajuda

Contratagdes | Contratagdes Diretas | Ministério Publico do Estado da Bahia.

Pagina Principal » Contratacdes | Contratacdes Diretas

365 Webmail Intranet IDEA SEI!

Lupa Planta

https://www.mpba.mp.br/licitacoes/2839

FORNECEDORES
SANCIONADOS

CONCORRENCIA

PREGAO ELETRONICO

PREGAO PRESENCIAL

CONCURSO

CONVITE

TOMADA DE PRECO

AVISOS DE DISPENSAS DE
LICITACOES

CONTRATACOES DIRETAS

CONTRATOS E ADITIVOS

CONVENIOS E
INSTRUMENTOS
CONGENERES

. § G5 COMUNIEAGHO
Contratacdes | Contratacoes Diretas

[ Ver Rastrear Controle de acesso

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratacdo:

N° da Dispensa/Inexigibilidade:
Fundamento Legal:

Parecer Juridico n°:

Favorecido (a):

Objeto:

Valor:

Unidade Orcamentaria / Gestora:

Data da Autorizacdo:

Link:

1909034930032754202408

Inexigibilidade de Licitagdo

073/2024

Art. 75, 1l da Lei Federal N° 14.133/2021

s/n

Orzil Consultoria e Treinamento Ltda, CNP) n° 01.337.733/0001-89

”

"Contratacdo do curso ""Transfere Gov Completo - Gestdo de Instrumentos
para 01 (uma) servidora, na modalidade presencial, que ocorrerd nos dias 25
a29/11/2024"

R$ 5.079,65 (cinco mil setenta e nove reais e sessenta e cinco centavos)
40.101/0003 - Diretoria Administrativa

05/11/2024

download

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratacgao:

N° da Dispensa/Inexigibilidade:
Fundamento Legal:

Parecer Juridico n°:

Favorecido (a):

Objeto:

Valor:

1909010530029652202493

Dispensa de Licitacdo

254/2024

Art. 75, Il da Lei Federal N° 14.133/2021

s/n

Supex Comercial de Extntores Ltda, CNPJ n°® 01.337.733/0001-89

Prestacdo de servigo de recarga de 20 (vinte) extintores de incéndio na
Promotoria de Justica de Jequié

R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)

1137


https://www.mpba.mp.br/
https://www.mpba.mp.br/
https://www.mpba.mp.br/
https://www.mpba.mp.br/
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://atendimento.mpba.mp.br/
https://www.office.com/
https://www.office.com/
https://outlook.office365.com/
http://portal.intranet.mpba.mp.br/
https://idea.sistemas.mpba.mp.br/idea/
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/
https://lupa.sistemas.mpba.mp.br/
http://www.perfil.sistemas.mpba.mp.br/Modulos/PJMPE/TelaInicial/TelaInicial.aspx
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732
https://www.mpba.mp.br/licitacoes/66
https://www.mpba.mp.br/licitacoes/63
https://www.mpba.mp.br/licitacoes/799
https://www.mpba.mp.br/licitacoes/69
https://www.mpba.mp.br/licitacoes/67
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https://www.mpba.mp.br/licitacoes/2940
https://www.mpba.mp.br/licitacoes/2839
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https://www.mpba.mp.br/node/71263/track
https://www.mpba.mp.br/node/71263/access
https://transparencia-repo.mpba.mp.br/dispensadelicitacao/2024/1909034930032754202408/autorizacao.pdf
https://www.mpba.mp.br/
https://www.mpba.mp.br/
https://www.mpba.mp.br/content_user
https://www.mpba.mp.br/admin/help
Thalita Brito Caldas
Retângulo


MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N° 546/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA , no uso de suas atribuigdes legais
e, considerando o expediente n° 19.09.03493.0032754/2024-08, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestdo e fiscalizagdo da contratacdo decorrente da Inexigibilidade de Licitagdo n°® 073/2024, relativo a prestagdo a
contratagdo do curso "Transfere Gov Completo - Gestdo de Instrumentos" para 01 (uma) servidora, na modalidade presencial, que ocorrera nos dias 25 a
29/11/2024.

GESTOR DO CONTRATO: Maria Tereza Oliveira Santos, matricula 355.514.

FISCAL ADMINISTRATIVO e SUPLENTE: Fernanda da Costa Peres Valentim, matricula 352.831 e Alan Fabricio de Almeida Santos, matricula 353.993
respectivamente.

FISCAL TECNICO e SUPLENTE: Fernanda da Costa Peres Valentim, matricula352.831 e Alan Fabricio de Almeida Santos, matricula 353.993
respectivamente.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 07/11/2024, as 11:23, conforme Ato Normativo n°®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente 8 DADM - Coordenacdo de Execucio Orcamentaria, acompanhado da publicagdo da autorizacdo da Inexigibilidade de

Licitagdo n° 073/2024 no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (Portal Nacional de Contratacdes Publicas - PNCP (www.gov.br) ) e no Portal do MPBA
(Contratagoes | Contratagdes Diretas | Ministério Publico do Estado da Bahia. (mpba.mp.br)).

Em virtude da ndo exigéncia legal de publicacdo das portarias de gestdo e fiscalizagdo, bem assim considerando que os servidores designados manifestaram
ciéncia da designagdo, registramos que deixamos de realizar as publicagdes no Diario de Justiga Eletronico acerca das portarias designatorias.

Por fim, em atengdo ao quanto disposto no art.18, § 1° do Ato Normativo 036 de 09 de agosto de 2024, solicitamos que o servidor responsavel pela execugdo
or¢amentaria, quando da instrucio do processo de pagamento, anexe o empenho com posterior remessa, concomitante, ao fiscal administrativo da

contratacdo, para adogdo das providéncias relativas ao inciso I do art. 12; e a esta Coordenaciio para divulgacdo do Portal Nacional de Contratagdes Publicas,
para fins do art. 94 da Lei Federal n° 14.133/2021.

Art. 18, § 1° O processo de pagamento devera ser iniciado pelo servidor responsavel pela execu¢do or¢ iria da unidad
emitido, com posterior r ao fiscal admini

gestora medi encarte do empenho
ativo da contratagdo, para adogdo das providéncias relativas ao inciso I do art. 12. (grifo nosso)

Nao havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagao, concluimos o presente expediente na unidade.

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico-administratico
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 354.181

seil

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas - Assistente Técnico Administrativa, em 07/11/2024, as 12:14, conforme Ato
S e Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
=% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1309588 e o codigo CRC B9521490.
-n.l
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SRD Solicitacdo de Reservade | 44101 0003.24.0000236-4

Dotacao

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:

Modalidade Licitacdo:

Objeto:

Contratos e assemel hados Inexigibilidade - Lei Federal 14.133/2021 | Contratagdo do curso "Transfere Gov
Completo - Gestdo de Instrumentos' para 01
(uma) servidora, na modalidade presencial,
que ocorrera nos dias 25 a 29/11/2024

Data do Cadastro: Situacéo: I ntegracdo Simpas:

08/11/2024 Incluida N&o

Responsavel da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsavel pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
3103-0118

Valor da SRD (R$)
*** 5.079,65

CINCOMIL E SETENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS ***

kkk kkk hkhkk kkhkh kkk khkk hhkk khkdk kkk kkk kkk khkk kkk *kkk k%% kkk **x%x

Justificativa:

Usuério de Alter acdo:

| Data/Hora de Alteracao:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacao:

Valor Anual (R$):

2024

40101.0003.03.122.464.1109.9900.339039000.15000100000000000000.1

5.079,65

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

i 5. Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apGs
Exercicio: | Dotacao: anterior 4 SRD (RY): Corrente (R9): a SRD (R9):
40101.0003.03.122.464.1109.9900.3390
2024 39000.15000100000000000000.1 4544500 5.079,65 40.365,35

08/11/2024 10:03

Pagina 1/1 Mariana Costa De
Abreu




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

INT

I nstrumento Contratual

40101.0003.24.0000245-9

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento:
Ordem de Execucdo de Servico

NUmerodaLID:
40101.0003.24.0000234-3

Modalidade Licitacdo:

Inexigibilidade - Lei Federal 14.133/2021

Objeto:

Contratac&o do curso "Transfere Gov Completo - Gestdo de Instrumentos' para 01 (uma) servidora, na modalidade presencial, que
Inexigibilidade N. 073/2024, Sei 19.09.03493.0032754/2024-08

ocorreranos dias 25 a 29/11/2024.

Data Celebracao: Data Publicacéo no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
05/11/2024 06/11/2024 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situagéo: Ativo
08/11/2024 31/12/2024 40101.0003.24.0000236-4

Nome da Unidade Administrativa (UA):

dadm

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

3103-0118

Valor total do Instrumento (R$)
*** 5.079,65

CINCOMIL E SETENTA ENOVE REAISE SESSENTA E
CINCO CENTAVOS*** khkk kkhkk kkhkk kkk *kkk *kkk kk*k k%% k%%

kkk kkhk kkhkk kkk kkk *kkk *kk*k k%%

LOTES
, . x Tipode . Valor do

NUmero do . |Le Retencdo da Numero do Documento

. Valor do Lote: . . : - . |Documento . Documento
Lote: Anticalote?: Le Anticalote: AFM/APS: AFM/APS: AFM/APS:
1 5.079,65|Néo 0,00

DADOS CREDOR

Cadigo: 2015136384
Nome: Orzil Consultoria e Treinamento Ltda
CPF/ CNPJ: 21.545.863/0001-14 Insc. Estadual:

Responsavel no Credor:

Orzil Consultoria e Treinamento
Ltda

E-mail Responsavel:

cursos@orzil.org

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2024 40101.0003.03.122.464.1109.9900.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 5.079,65
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO

Dotacdo Orcamentéria: 40101.0003.03.122.464.1109.9900.339039000.15000100000000000000.1
Par cela: Data Vencimento: Valor (R$):
1 31/12/2024 5.079,65

08/11/2024 10:09
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio

Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situacio do
fornecedor no momento ¢é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 21.545.863/0001-14 DUNS®: 942689870

Razio Social: ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA

Nome Fantasia: GRUPO ORZIL

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 10/04/2025
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com

wkn

esti(3o) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagdes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

Automitica: a certiddo foi obtida através de integracio direta com o sistema emissor. Manual: a certiddo foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
IT - Habilitag¢io Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 28/04/2025 Automatica
FGTS Validade: 22/11/2024 Automatica
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 28/04/2025 Automatica

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)
Receita Estadual/Distrital Validade: 28/01/2024 (*)
Receita Municipal (Isento)

VI - Qualificagio Econémico-Financeira

Validade: 31/05/2025
Emitido em: 08/11/2024 10:20 1 de 1

CPF: 785. XXX . XXX-04 Nome: MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO
Ass:



http://www.tst.jus.br/certidao

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

ﬁ CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

<= - r--—

CERTIDAO N 332096940962024

NOME: ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
ENDERECO: SRTVS QUADRA 701 BLOCO O SALA 323 110
CIDADE: ASA SUL

CNPJ: 21.545.863/0001-14

CF/DF 0770446800134

FINALIDADE: JUNTO AO GDF

CERTIFICAMOS QUE

Até esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os relativos a Divida Ativa, para o contribuinte acima.
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos que venham a ser apurados.

Certiddo expedida conforme Decreto Distrital n°® 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.
Valida até 06 de fevereiro de 2025. *

* Obs: As certiddes expedidas durante o periodo declarado de situagdo de emergéncia no ambito da saude publica, em razéo do risco de pandemia do
novo coronavirus, de que trata o Decreto n° 40.475, de 28/02/2020, terdo sua validade limitada ao prazo em que perdurar tal situacéo.

Certiddo emitida via internet em 08/11/2024 as 10:21:45 e deve ser validada no endereco https://www.receita.fazenda.df.gov.br.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhe-se a DICOFIN — Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo SEI n° 19.09.03493.0032754/2024-08 (Inexigibilidade de Licitagdo) para

conhecimento, ressalvando que ja foi feito por essa Coordenagdo de Execugdo Orgamentaria Administrativa o lancamento do Instrumento no FIPLAN para
empenho futuro.

Sem mais, concluimos este processo

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execugdo Orgamentaria
Coordenagdo de Execugdo Orgamentaria Administrativa - DADM

seil o

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza - Assistente Técnico Administrativa, em 08/11/2024, as 10:46, conforme Ato
zlses{-r-g:‘-ia‘t: Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
=% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cdédigo verificador 1311124 e o codigo CRC 1959B864.

19.09.03493.0032754/2024-08 1311124v2
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